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Μετά 
το Φορωνέα, 
κι ο πατέρας 
του Ίναχος, 
αποκαλύπτεται 
στους Αργείους

Σελ. 9

Χωρίς διαβατήριο 
έμεναν με ενοίκιο σε 
στάβλο σαν ζώα και 
εργάζονταν στα πορ-
τοκάλια χωρίς να πλη-
ρώνονται

Σε συνθήκες γαλέρας εργάζονταν στα 
πορτοκάλια 41 Ρουμάνοι, που έφτασαν 
στην  Αργολίδα, από κύκλωμα ομοεθνών 
τους. Η σπείρα παρακράτησε τα ταξιδιω-
τικά τους έγγραφα και τους εγκατέστησε 
σε εγκαταλελειμμένο στάβλο, με παντε-
λή έλλειψη υγειονομικών εγκαταστάσε-
ων και στον οποίο διαβιούσαν σε άθλιες 
συνθήκες.

Σελ. 3Δούλοι 
στα χωράφια

Γραμματικόπουλος: 
Να διορθωθούν 
οι αδικίες της ΔΕΥΑΝ

Η Μελίνα 
στη Νέα 
Δημοκρατία
Την προσχώρησή της στη 
Νέα Δημοκρατία, ανακοίνω-
σε η Μελίνα Τσιλιμίγκρα. Η 
κίνηση αυτή αποτελεί ένα 
σημαντικό βήμα στην πολιτι-
κή της εξέλιξη.

Σελ. 4

Να διορθωθούν άμεσα οι 
λογαριασμοί του νερού 
στην περιοχή της Νέας 
Τίρυνθας, μέσω της ορ-
θής τιμολόγησης των κυ-
βικών κατανάλωσης και 
ταυτόχρονα να επιλυθεί 
το ζήτημα των υδρομε-
τρητών σε όλες τις περι-
οχές του Δήμου, επιση-
μαίνει ο επικεφαλής της 
ελάσσονος αντιπολίτευ-
σης Ναυπλίου Χρ. Γραμ-
ματικόπουλος.

Σελ. 8
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Δημόσιο υλικό παρατημένο στην χρήση του κάθε πλαστογράφου
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Χωρίς διαβατήριο έμεναν με ενοίκιο σε στάβλο σαν ζώα και εργάζονταν στα χωράφια χωρίς να πληρώνονται

Οι δουλέμποροι των πορτοκαλιών
Σε συνθήκες γαλέρας εργάζο-
νταν στα πορτοκάλια 41 Ρουμά-
νοι, που μεταφέρθηκαν με ναυ-
λωμένο λεωφορείο σε χωριό της 
Αργολίδας, από κύκλωμα ομοε-
θνών τους.
Το ειδικά ναυλωμένο λεωφορείο 
τουριστικού γραφείου, συγκέ-
ντρωσε τους εργάτες από διά-
φορα χωριά της Ρουμανίας και 
τους έφερε σε αγροτική περιοχή 
της Αργολίδας, παραδίδοντάς 
τους στα μέλη του κυκλώματος.
Η σπείρα παρακράτησε τα ταξι-
διωτικά τους έγγραφα και τους 
εγκατέστησε σε εγκαταλελειμ-
μένο στάβλο, με παντελή έλλει-
ψη υγειονομικών εγκαταστάσε-
ων και στον οποίο διαβιούσαν 
σε άθλιες συνθήκες.
Από την επομένη κιόλας ημέρα 
τους ανάγκασαν να εργάζονται 
επί 12ωρο καθημερινά στη συ-
γκομιδή πορτοκαλιών, χωρίς 
να τους αποδίδουν τη χρηματι-
κή αμοιβή που εισέπρατταν τα 
μέλη του κυκλώματος από τους 
εργοδότες τους.
Επιπλέον τους υποχρέωναν να 
εφοδιάζονται από τους ίδιους 
τρόφιμα χρεώνοντας τους με 
μεγάλα ποσά, ενώ δεν τους επέ-
τρεπαν να απομακρυνθούν από 
τον χώρο του στάβλου, για τον 
οποίο τους χρέωναν επιπλέον 
με ενοίκιο 50 ευρώ το μήνα κατ’ 
άτομο.

Καταγγελία
Η αστυνομία κινήθηκε ταχύτατα 
όταν την προηγούμενη Παρα-
σκευή δέχθηκε επώνυμη καταγ-
γελία γι΄ αυτά που συμβαίνουν.
Συγκεκριμένα προσήλθαν  στο 
Τμήμα Καταπολέμησης Εμπο-
ρίας Ανθρώπων 6 αλλοδαποί 
Ρουμανικής καταγωγής και κα-
τήγγειλαν ότι, προ μηνός περί-
που «στρατολογήθηκαν» στη 
Ρουμανία από έναν 41χρονο 
Ρουμάνο, ο οποίος εκμεταλλευ-
όμενος την δεινή οικονομική 
τους κατάσταση τους υποσχέ-
θηκε νόμιμη εργασία στη χώρα 
μας σε αγροτικές καλλιέργειες, 
με αμοιβή 25 ευρώ ημερησίως 
και δωρεάν διαμονή σε δωμάτια 
που θα τους παραχωρούσαν οι 
εργοδότες τους.
Οι αστυνομική οργανώνοντας 
επιχείρηση, αφού εντοπίσθηκε 
το σημείο που διέμεναν οι αλ-
λοδαποί εργάτες, συνέλαβαν 
3 μέλη του κυκλώματος και 
απελευθερώθηκαν 10 ακόμη 
Ρουμάνους, μεταξύ των οποί-
ων και 2 ανήλικοι, που όπως 
διαπιστώθηκε διαβιούσαν και 
εργάζονταν κάτω από τις ίδιες 
συνθήκες.
Επιπλέον στην Αθήνα συνελή-
φθη 40χρονη Ρουμάνα, η οποία 
φέρεται ως νόμιμη εκπρόσωπος 
υποκαταστήματος στην Ελλά-
δα του αλλοδαπού τουριστικού 

γραφείου  που είχε οργανώσει 
τη μεταφορά. Ιδιοκτήτης του 
γραφείου είναι ένας Τούρκος, ο 
οποίος αναζητείται.
Στον στάβλο που διέμεναν οι 
Ρουμάνοι, βρέθηκαν και κατα-
σχέθηκαν: 10.125 ευρώ, 31 ταυ-
τότητες Ρουμανικών Αρχών, 5 
διαβατήρια Ρουμανικών Αρχών, 
1 κυνηγετικό όπλο, 6 κινητά τη-
λέφωνα, πλήθος σημειώσεων με 
ημερομηνίες, ονόματα και αντί-
στοιχα ποσά για την είσπραξη 

αμοιβών του κάθε εργάτη και 
εισιτήρια τουριστικού γραφείου.
Τα θύματα βρίσκονταν σε άσχη-
μη σωματική και ψυχολογική 
κατάσταση και τους  παρασχέ-
θηκε ιατρική βοήθεια, αρωγή 
και προστασία από την Υποδιεύ-
θυνση Αντιμετώπισης Οργανω-
μένου Εγκλήματος και Εμπορίας 
Ανθρώπων σε συνεργασία με τη 
Αστυνομική Διεύθυνση Αργολί-
δας.
Οι 4 συλληφθέντες Ρουμάνοι - 

μέλη του κυκλώματος είναι δύο 
άνδρες και δύο γυναίκες ηλικίας 
33, 41, 33 και 40 ετών αντίστοι-
χα. Αναζητούνται τρείς ακόμα 
αλλοδαποί, δύο Ρουμάνοι και 
ένας Τούρκος οι οποίοι επίσης 
φέρονται ως μέλη του κυκλώ-
ματος.
Οι συλληφθέντες οδηγήθηκαν 
στον Εισαγγελέα Πλημμελειοδι-
κών Ναυπλίου.

Θα φτάσει στα σπίτια των αργολιδέων το φυσικό αέριο;

“Αέριο” το φυσικό Αέριο...

Με την αναμενόμενη παραχώ-
ρηση σε ιδιώτες των φορέων 
που χειρίζονται το φυσικό αέριο 
απομακρύνεται όλο και περισ-
σότερο η ελπίδα να αποτελέσει 
η χρήση του φθηνή ενεργειακή 
λύση για την Αργολίδα. Σε ερώ-

τησή της προς τον κ. υπουργό 
περιβάλλοντος ενεργείας και 
κλιματικής αλλαγής«σχετικά 
με την κατασκευή αγωγού πα-
ροχής φυσικού αερίου στην 
περιοχή της Αργολίδας» κα-
τέθεσε η βουλευτής Πειραιώς 

της ΔΗΜΑΡ Μαρία Γιαννακά-
κη, όπου μεταξύ άλλων τονίζει:   
“Προσφάτως ανακοινώθηκε 
ότι επίκειται η έναρξη των ερ-
γασιών για την κατασκευή του 
κεντρικού αγωγού παροχής 
φυσικού αερίου, από Άγιους 
Θεόδωρους προς Μεγαλόπο-
λη. Με την ανακοίνωση αυτή 
οριστικοποιήθηκε η αλλαγή χά-
ραξης του αγωγού στην Αργολί-
δα, και αντί αυτός να διέρχεται 
μεταξύ των πόλεων Άργους και 
Ναυπλίου μετατοπίσθηκε κατά 
αρκετά χιλιόμετρα δυτικότερα. 
Αυτή η αλλαγή χάραξης προ-
φανώς θα επιβαρύνει οικονο-
μικά το κόστος για την παροχή 
φυσικού αερίου στην Αργολίδα 
και στα μεγάλα αστικά κέντρα 
των πόλεων του Άργους και 
του Ναυπλίου. Με δεδομένο 
ότι ήδη έχει εξαγγελθεί η ιδι-
ωτικοποίηση των ΔΕΣΦΑ και 

ΔΕΠΑ ερωτάται ο κ Υπουργός: 
1.Εάν έχουν προχωρήσει οι με-
λέτες για την κατασκευή του 
έργου για την παροχή φυσικού 
αερίου στις επιχειρήσεις και 
τα νοικοκυριά της Αργολίδας. 
2.Εάν έχει γίνει οικονομικοτεχνι-
κή μελέτη που να αποδεικνύει τη 
βιωσιμότητα ή μη της επένδυσης 
κατασκευής του έργου παροχής 
φυσικού αερίου στην Αργολί-
δα με το δεδομένο της μετατό-
πισης του κεντρικού αγωγού 
προς Μεγαλόπολη δυτικότερα. 
3.Εάν θα χρειασθούν και άλλες 
απαλλοτριώσεις για την κα-
τασκευή του δευτερεύοντος 
αγωγού παροχής φυσικού αε-
ρίου στους τελικούς κατανα-
λωτές της Αργολίδας και εάν 
έχουν προχωρήσει οι σχετικές 
μελέτες κτηματογραφήσεων. 
4.Ποίο το κόστος κατασκευής 
του αγωγού που θα συνδέει τις 

πόλεις του Ναυπλίου και Άργους 
με τον κεντρικό αγωγό φυσικού 
αερίου που απομακρύνθηκε από 
τα αστικά κέντρα και ποία ακρι-
βώς η επιβάρυνση του κόστους 
σε σχέση με την αρχική χάραξη; 
5.Εάν με την ιδιωτικοποίηση των 
ΔΕΣΦΑ και ΔΕΠΑ, θα προβλε-
φθεί να υπάρχει υποχρέωση του 
νέου ιδιώτη ιδιοκτήτη των εται-
ριών αυτών για την παροχή φυ-
σικού αερίου στις επιχειρήσεις 
και τα νοικοκυριά του Νομού 
Αργολίδας ή πλέον η νέα ιδιο-
κτησία θα αποφασίσει με καθα-
ρά ιδιωτικοοικονομικά κριτήρια 
την κατασκευή ή μη του έργου. 
6.Εάν σε κάθε περίπτωση η Κυ-
βέρνηση δεσμεύεται για την κα-
τασκευή του έργου αυτού, που 
είναι αναγκαίο για τη μείωση 
του κόστους ενέργειας για τις 
επιχειρήσεις και τα νοικοκυριά 
της Αργολίδας.
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Η Μελίνα 
στη Νέα 
Δημοκρατία
Την προσχώρησή της στη Νέα Δη-
μοκρατία, ανακοίνωσε η Μελίνα 
Τσιλιμίγκρα. Η κίνηση αυτή αποτε-
λεί ένα σημαντικό βήμα στην πολι-
τική της εξέλιξη.
Με μία λιτή δήλωσή της τονίζει:
«Σας ανακοινώνω πως από σήμερα 
προσχωρώ στο κόμμα της Νέας 
Δημοκρατίας στη θέση του στε-
λέχους - συνεργάτη του τμήματος 
Μεταναστευτικής Πολιτικής καθώς 
και της Γραμματείας Οργανωτικού. 
Μας περιμένει πολύ δουλειά». 
Στην φωτογραφία η Μελίνα Τσιλι-
μίγκρα με τον Γραμματέα Οργανω-
τικού της Νέας Δημοκρατίας Κώ-
στα Ζωντανό.

Το δημοτικό συμβούλιο πήρε ομόφωνη απόφαση να μην διευκολύνει απολύσεις

Οι εργαζόμενοι υπό την 
προστασία του δήμου Ναυπλίου

Τη συμπαράστασή τους στους ερ-
γαζόμενους του δήμου αλλά και τη 
βούλησή τους να μην επιτρέψουν 
να γίνει καμία απόλυση εξέφρασαν 
στο δημοτικό συμβούλιο, ο δήμαρ-
χος Δημήτρης Κωστούρος και οι 
επικεφαλής των δημοτικών παρα-
τάξεων. 
Μάλιστα, το δημοτικό συμβούλιο 
αποφάσισε ομόφωνα να μην στα-
λεί κανένα στοιχείο από τον δήμο 
Ναυπλιέων που θα διευκολύνει την 
απόλυση, τη διαθεσιμότητα ή με-
τάταξη υπαλλήλων του δήμου και 
των νομικών του προσώπων.
Όπως τόνισε ο κος Κωστούρος «Ο 
Δήμος Ναυπλιέων  διαφωνεί απο-
λύτως με τις διαθεσιμότητες εργα-
ζόμενων και δηλώνουμε ότι στο 
Δήμο μας δεν θα έχουμε καμιά 
συμμετοχή σ’ αυτή τη διαδικασία 

σύμφωνα και με την απόφαση της 
ΚΕΔΕ. Θα αγωνιστούμε για να μην 
επιτρέψουμε να εφαρμοστεί καμιά 
διαθεσιμότητα ή απόλυση, ούτε 
τώρα ούτε στο μέλλον».
Αναφερόμενος δε, στην μείωση 
της  χρηματοδότησης των Δήμων, 
είπε ότι «η αποδυνάμωση των Δή-
μων έχει σαν τελικά θύματα της 
τους Δημότες. Σύντομα ίσως δεν θα 
μπορούμε να ανταποκριθούμε στις 
υποχρεώσεις μας προς τους Δη-
μότες, ενώ λόγω έλλειψης προσω-
πικού θα ταλαιπωρούνται σε κάθε 
συναλλαγή τους με το Δήμο. Ιδιαί-
τερα στις κοινωνικά κρίσιμες υπη-
ρεσίες, τα κενά αυτά σημαίνουν τη 
διάλυση του κοινωνικού κράτους 
στη χώρα, που στηρίζεται σε πάρα 
πολύ μεγάλο βαθμό στην Τοπική 
Αυτοδιοίκηση».

Εντωμεταξύ το δημοτικό συμβού-
λιο συζητώντας για την απόφαση 
της ΔΕΥΑΝ να απολύσει πέντε ερ-
γαζόμενους ΑΜΕΑ, κατέληξε στο 
ότι, από τα στοιχεία που παρουσι-
άστηκαν προκύπτει ότι η συγκεκρι-
μένη απόφαση είναι άκυρη διότι 
δεν ελήφθει με την απαιτούμενη 
πλειοψηφία του συνόλου που απαι-
τείται σε έκτακτες ψηφοφορίες. Το 
δημοτικό συμβούλιο αποφάσισε 
να στηρίξει των αγώνα των πέντε 
αυτών ατόμων να διατηρηθούν 
στις θέσεις τους και κάλεσε τους 
δημοτικούς συμβούλους που συμ-
μετέχουν στο διοικητικό συμβού-
λιο της ΔΕΥΑΝ να ευθυγραμμίσουν 
τις αποφάσεις τους στο πνεύμα της 
συγκεκριμένης απόφασης του.
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ΝΕΑ ΠΟΛΥΚΑΤΟΙΚΙΑ ΝΑΥΠΛΙΟ (Αγαπητού 6 
– Ν. Βυζάντιο)
1/ Τριάρι (2 υ/δ) 78 τ.μ. 1ος όροφος με θέση 
στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
2/ Γκαρσονιέρα 33 τ.μ. 1ος όροφος με απο-

θήκη
3/ Τεσσάρι (3 υ/δ) 117 τ.μ. 3ος όροφος με 
θέση στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη
4/ Δυάρι (1 υ/δ) 49 τ.μ. 3ος όροφος με θέση 
στάθμευσης (πυλωτή) και αποθήκη

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. (27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ
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Γκάτζιου

Eνυπογράφως
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Η Γαλέρα …στα χωράφια 
και τα μαγαζιά
των δουλέμπορων

ΤΟΥΣ ΕΤΑΞΑΝ καλύτερη τύχη στην Ελλάδα 
της κρίσης. Αυτοί πίστεψαν ελπίζοντας ότι θα 
πάνε στον παράδεισο. Και έπεσαν τελικά στην 
παγίδα. Μεταφέρθηκαν από τα χωριά τους σε 
χωριά της Ελλάδας, για να γίνουν δούλοι των 
ομοεθνών τους που μεσολάβησαν. Φυλακισμέ-
νοι σε στάβλους βγαίνουν μόνο για το σκληρό 
μεροκάματο, από το οποίο χρήματα δεν ει-
σπράττουν ποτέ.
Η ΓΑΛΕΡΑ των αλλοδαπών στα χωράφια, καλά 
κρατεί τα τελευταία χρόνια. Φάνηκε περίτρανα 
τις προάλλες όταν ανακαλύφθηκαν 41 Ρου-
μάνοι - θύματα εργασιακού τράφικινγκ στην 
Αργολίδα και συνελήφθησαν οι ομοεθνείς 

τους δουλέμποροι. Δεν είναι 
η πρώτη φορά που διαπιστώ-
νεται ότι αλλοδαποί έχουν 
στήσει μαγαζιά δουλεμπόρι-
ου στην Ελλάδα. Από το 2006, 
όταν δημοσιοποιήθηκαν 
στην Μανωλάδα αντίστοιχα 
περιστατικά διακίνησης αν-
θρώπων με σκοπό την εκμε-

τάλλευση, κανένα ουσιαστικό μέτρο δεν έχει 
ληφθεί μέχρι σήμερα για τη βελτίωση της κα-
τάστασης των ξένων εργατών.
ΤΑ ΘΥΜΑΤΑ της καταναγκαστικής εργασίας 
συνεχίζουν να μεταφέρονται παράνομα στην 
Ελλάδα και να μένουν σε «ανθρώπινους σκου-
πιδότοπους», προσφέροντας εργασία για την 
οποία ούτε καν πληρώνονται με φθηνά μερο-
κάματα, αφού τα χρήματα τα εισπράττουν αυ-
τοί που τους φέρνουν.
ΤΟ ΕΡΓΑΣΙΑΚΟ ΤΡΑΦΙΚΙΝΓΚ βέβαια είναι πλέον 
διεθνές φαινόμενο της παγκοσμιοποιημένης 
αγοράς εργασίας. Όπως σημειώνεται σε έρευ-
να του Κέντρου Συμπαράστασης Παλιννοστού-
ντων Μεταναστών (ΚΣΠΜ), οι συνθήκες που 
έχουν συμβάλλει στην επιδείνωση των συνθη-
κών εργασίας στην Ευρώπη τις δύο τελευταί-
ες δεκαετίες είναι α) η ανάδυση και επέκταση 
άτυπων μορφών εργασίας που έχουν ως απο-
τέλεσμα τη δημιουργία μιας μεγάλης «γκρίζας» 
οικονομίας, όπου τα όρια μεταξύ νομίμων και 
παρανόμων συνθηκών εργασίας περιπλέκο-
νται. Και β) η ευελιξία και η απορρύθμιση της 
αγοράς εργασίας που έχουν δημιουργήσει ευ-
νοϊκές συνθήκες για την ανάπτυξη του φαινό-
μενου της ακραίας εκμετάλλευσης, ακόμη και 
την ανάπτυξη εξαναγκαστικής εργασίας.
Την 20ΕΤΙΑ 1980-2000 εκτιμάται ότι η μαύρη 
εργασία έφθασε να καλύπτει το 20% της συνο-
λικής οικονομικής δραστηριότητας.
ΑΛΛΑ αυτό δεν αποτελεί δικαιολογία. 
Η ΕΙΣΑΓΩΓΗ φθηνού εργατικού δυναμικού, το 
τράφικινγκ εργατών με την διακίνηση ανθρώ-
πων που σε μεσαιωνικές συνθήκες εργάζονται 
στα χωράφια και σε επιχειρήσεις, ποτέ δεν 
μπήκε σοβαρά στο στόχαστρο της πολιτείας. 
Θες γιατί βολεύουν τα χαμηλά μεροκάματα, 
θες γιατί δεν υπάρχει οργάνωση…, η κατάστα-
ση αυτή διαιωνίζεται με κάποιους να πλουτί-
ζουν καταστρέφοντας ανθρώπους.

Ένας άλλος εορτασμός της 17Ν
Με την ευκαιρία της επετείου των 
39 χρόνων από την εξέγερση του 
Πολυτεχνείου το Νοέμβριο του 
1973, αντί για τα γνωστά τραγου-
δάκια και το «ακορντεόν» από 
το `40, η Πολιτιστική Αργολική 
Πρόταση οργάνωσε το Σάββατο 

17 Νοεμβρίου στο «Θεατράκι της 
οδού Ατρέως» (στη γειτονιά των 
Γεφυριών)  μια βραδιά αφιερω-
μένη στον αγώνα του ελληνικού 
λαού κατά της δικτατορίας και 
κάθε μορφής ολοκληρωτισμού 
με το θεατρικό έργο του Θανάση 

Φροντιστή «Ο τρελός και η προ-
τομή», με ελεύθερη είσοδο.Τόσο 
οι συντελεστές της παράστασης, 
όσο και συγγραφέας του έργου 
που ήταν μέσα στο κοινό, κατα-
χειροκροτήθηκαν από τους πα-
ρευρισκόμενους.

15 χρόνια
Συνέπεια
Αξιοπιστία
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Tαυτότητα

Έπρεπε να περάσει τελωνείο
Τελικά χωρίς την έγκριση του 
τελωνείου δεν γίνεται τίποτα 
κι αυτό είχε σαν αποτέλεσμα 
τα λείψανα του Αγ. Πέτρου να 
μην πάνε ποτέ στην Αμερική. 
Έτσι παρ`όλο που προφορι-
κά το αίτημα αγκαλιάστηκε με 
πολύ αγάπη από μέλη της Ιε-
ράς Συνόδου, δεν μπορούσε να 
υλοποιηθεί αφού δεν υπήρχε ο 
απαιτούμενος χρόνος για να τα-
κτοποιηθούν τα τυπικά ζητήμα-
τα και μετατέθηκε η υλοποίηση 
της επιθυμία αυτής των ομογε-
νών για μεταγενέστερο χρόνο. 
Την επόμενη φορά θα χρειαστεί 
υγειονομική βεβαίωση περί λοι-
μωδών ασθενειών κλπ, πριν χο-
ρηγηθεί βίζα στα λείψανα. Δεν 
τα αφήνουμε καλλίτερα στο Άρ-
γος και να φέρουμε του εν Αμε-
ρική αδελφούς μας στο Άργος 
να τα προσκυνήσουν;
ΟΝ.

Καλά, εσύ ...έφυγες νωρίς
Ένας από τους πιο σημαντικούς 
Έλληνες συγγραφείς έφυγε από 
τη ζωή την Τρίτη. Ο Χρόνης Μίσ-
σιος άφησε την τελευταία του 
πνοή σε ηλικία 82 ετών. 
Πάλεψε με τον καρκίνο για πολ-
λά χρόνια. Το πρωί της Τρίτης, 
σε ιδιωτικό θεραπευτήριο της 
Αθήνας, «έφυγε» για πάντα. 
Ο Χρόνης Μίσσιος γεννήθη-

κε στην Καβάλα. Οι γονείς του 
ήταν καπνεργάτες και το επάγ-
γελμά τους άσκησε και ο ίδιος 
από παιδική ηλικία. Πέρασε τα 
παιδικά του χρόνια σε συνθή-
κες φτώχιας αρχικά στη γενέ-
τειρά του και στη συνέχεια στη 
Θεσσαλονίκη. Για οικονομικούς 
λόγους δε μπόρεσε να τελειώ-
σει ούτε το δημοτικό σχολείο 

(έφτασε μέχρι τη δεύτερη τάξη). 
Κατά τη διάρκεια της γερμα-
νικής κατοχής, παιδί ακόμη, 
εντάχτηκε στην Αντίσταση και 
το 1947 καταδικάστηκε σε θά-
νατο για τη συμμετοχή του στον 
εμφύλιο πόλεμο. Τελικά δεν 
εκτελέστηκε, έμεινε όμως φυ-
λακισμένος ως το 1953 και από 
το 1962 έζησε εξόριστος στη 

Μακρόνησο και τον Άη Στρά-
τη. Σε διάφορες φυλακές έζησε 
και κατά τη διάρκεια της απρι-
λιανής δικτατορίας. Η ελεύθε-
ρη ζωή του άρχισε ουσιαστικά 

ξανά μετά τη μεταπολίτευση. 
Ζούσε μακρυά από την Αθή-
να και συμμετείχε σε ενέργειες 
προστασίας του περιβάλλο-
ντος, ενώ πραγματοποίησε και 
τηλεοπτικές εκπομπές με θέμα 
την προστασία της ελληνικής 
πανίδας. Στο χώρο της λογοτε-
χνίας εμφανίστηκε σε μεγάλη 
ηλικία το 1985 με το βιβλίο …
Καλά, εσύ σκοτώθηκες νωρίς, 
αυτοβιογραφικό κείμενο γραμ-
μένο σε συνειρμική και λαϊκή 
γλώσσα που εντάσσεται στην 
παράδοση της απομνημονευ-
ματογραφίας. Μετά την επι-
τυχία του πρώτου του βιβλίου 
ο Μίσσιος οδηγήθηκε σε μια 
παραγωγή της αρχικής μεθό-
δου του και έγραψε τρία ακόμη 
βιβλία, που εντάσσονται στο 
χώρο της λογοτεχνίας κυρίως 
χάρη στην έντονη δραματικό-
τητά τους, η οποία επιβάλλεται 
μέσω της λιτής – και γι’ αυτό 
δραστικότατης – απεικόνισης 
συγκλονιστικών γεγονότων.
ΟΦ.

Υπέρ του δάσους;
Δεν είναι οι κάτοικοι της 
Ερμιονίδας ενάντιοι στα 
φωτοβολταϊκά, είναι όμως 
ενάντιοι στο να καταστρέφει 
κανείς ένα δάσος και μάλιστα 
δημόσιο προκειμένου να 
εγκαταστήσει φωτοβολταϊκά για 
να κερδίσει ενέργεια. Όπως μας 

είπε κι ένας γηραιός κάτοικος, 
“δεν τους κόβει πως το δάσος 
δίνει μεγαλύτερη ενέργεια απ 
ότι τα φωτοβολταϊκά”; Τους 
κόβει αλλά τα φωτοβολταϊκά 
δίνουν μεγαλύτερο κέρδος 
μπάρμπα, σε Γερμανούς, 
Κινέζους κλπ!

ΑΝ.

Μόνη της
Ένας άνθρωπος ήταν αρκετός να συγκε-
ντρώσει υπογραφές και να διεκδικήσει 
το Νοσοκομείο να μείνει στην πόλη του. 
Αν υπήρχαν πραγματικά και άλλοι που θα 
ενδιαφέρονταν ίσως σήμερα τα πράγμα-
τα να ήταν διαφορετικά για το μέλλον του 
νοσοκομείου Ναυπλίου. Λέμε αν υπήρχαν 
και άλλοι, πλην αυτών φυσικά που ενδια-
φέροντο πρώτα για την θεσούλα τους και 
μετά για την υγεία των πολιτών.

ΑΝ.



Τυχαία θυμήθηκαν 
τα νιτρικά; 
ΤΥΧΑΙΑ, όπως κάθε χρόνο επανέκαμψε στην 
επικαιρότητα το θέμα των νιτρικών στο αργολικό 
πεδίο. Τυχαία, γιατί το διάστημα αυτό οι μετρήσεις 
λόγω έλλειψης καλοκαιρινών βροχοπτώσεων 
λογικό είναι να εμφανίζουν αυξημένα νιτρικά και 
βέβαια πολύ χαιρόμαστε που ο αθηναϊκός τύπος 
μας θυμάται που και που ακόμα και αρνητικά.
ΤΥΧΑΙΑ βέβαια γιατί ποτέ των «ποτών» δεν υπήρ-
ξε ανοιξιάτικη μέτρηση που να μας επισημαίνει 
τους κινδύνους από την υπερκατανάλωση λιπα-
σμάτων και φαρμάκων στον αργολικό κάμπο. Που 
ήταν βέβαια, όλοι αυτοί οι σωτήρες, με εξαίρεση 
μια μικρή παρέμβαση της Έλσας Παπαδημητρίου 

την 10ετία του 90, όταν απ αυτήν 
εδώ την στήλη εγείραμε ζήτημα 
απονιτροποίησης του αργολικού 
κάμπου;
ΤΥΧΑΙΑ δεν προχώρησαν ποτέ οι 
μελέτες επί δημαρχίας στο Άργος 
του Δ. Παπανικολάου που αναφέ-
ρονταν στις λιμνοδεξαμενές στον 
Ίναχο και στον Χάρανδρο, με εξαί-

ρεση βέβαια την ανόητη σκέψη για το μπάζωμα 
του Χαράνδρου και την δημιουργία «δημοτικής 
γης». Έργα που αν είχαν γίνει θα είχαν οδηγήσει σε 
αυτόματο εμπλουτισμό του υπόγειου υδροφορέα 
με σχεδόν, από ένα σημείο και μετά, ΜΗΔΕΝΙΚΟ 
(0) κόστος.
ΤΥΧΑΙΑ που δεν βρέθηκε κανείς τους, όταν 
προεδρεύοντος του κ. Μπέγκου, ως πολίτης 
έθετα δις στο τότε νομαρχιακό συμβούλιο θέμα 
απονιτροποίησης και θέμα συνολικής περιβαλλο-
ντικής μελέτης του αργολικού κόλπου, ώστε να 
αποτραπεί περαιτέρω ρύπανση και να αποφευχθεί 
η σύγκρουση τουριστικών επιχειρήσεων με τις 
ιχθυοκαλλιέργειες;
ΤΥΧΑΙΑ μέχρι την στιγμή που η εγκατάσταση 
εταιρίας Γκολφ στην περιοχή της Ερμιονίδας 
επανέφερε το θέμα των νιτρικών και στην συνέ-
χεια της δημιουργίας Εργοστασίου Αφαλάτωσης, 
που θα λειτουργούσε 2-3 μήνες τον χρόνο, για 
να καλυφθούν οι ανάγκες της περιοχής. Το ίδιο 
τυχαία βέβαια «ξεπετάχτηκε» και η ανάγκη για ερ-
γοστάσιο αφαλάτωσης στον Ανάβαλο και πάλι για 
να λειτουργεί 2-3 μήνες τον χρόνο χωρίς να μπει 
κανείς στον κόπο να μας πείσει πραγματικά για 
την χρησιμότητά του, όταν ο ΤΟΕΒ των Μύλων αρ-
νιόταν να ποτίσει με νερό Αναβάλου και τραβούσε 
από το πόσιμο της Λέρνης ή η υπερκατανάλωση 
και οι διαρροές του Ναυπλίου στερούσαν νερό 
από την Ασίνη, την Μιδέα κλπ.
ΤΥΧΑΙΑ που και στο μνημόνιο αναφέρεται η δέ-
σμευση-ξεπούλημα των νερών της χώρας στους 
πιστωτές της, στην περίπτωση που δεν μπορέ-
σουμε να ανταποκριθούμε στις δανειακές «μας» 
υποχρεώσεις. Τυχαία, που να πάρει…, εκλέγουμε 
τους εκπροσώπους μας αφού οι ίδιοι αδυνατούμε, 
όπως παλιότερα οι επονομαζόμενοι σκλάβοι, να 
διαφεντέψουμε οι ίδιοι την ζωή μας. Τυχαία;

Vita Civilis
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Γραμματικόπουλος: Να γίνονται τακτικές 
και επομένως τιμολογιακά δίκαιες μετρήσεις

Να διορθωθούν 
οι αδικίες 

«Η κακοδιοίκηση και ο ερα-
σιτεχνισμός των διοικούντων 
σήμερα τον Δήμο, έφτασε στο 
σημείο να μην έχουν καν αντι-
ληφθεί ότι εδώ και ένα χρό-
νο ουδείς μετράει τα ρολόγια 
στην περιοχή της Νέας Τίρυν-
θας. Αυτό έχει ως συνέπεια, 
τώρα που επιτέλους έγιναν 
μετρήσεις, να συσσωρευτούν 
τα κυβικά καταναλώσεως των 
κατοίκων και να τιμολογηθούν 
με την υψηλότερη κλίμακα, 
«γονατίζοντας» οικονομικά 
τους κατοίκους της περιοχής».
Τα παραπάνω δήλωσε ο επικε-
φαλής της ελάσσονος αντιπο-
λίτευσης του δήμου Ναυπλίου 
Χρήστος Γραμματικόπουλος, 
με αφορμή την συζήτηση στο 
δημοτικό συμβούλιο για το 
θέμα των υπέρογκων λογαρια-

σμών νερού που έλαβαν οι κά-
τοικοι της Νέας Τίρυνθας.
Ο κ. Γραμματικόπουλος επισή-
μανε ότι είναι αδιανόητο να 
μην έχουν αντιληφθεί οι διοι-
κούντες ότι εδώ και ένα χρόνο 
δεν έχουν ληφθεί μετρήσεις 
από τα υδρόμετρα, λόγω ανυ-
παρξίας υδρομετρητών, με 
συνέπεια να συσσωρευτούν 
τα κυβικά κατανάλωσης και να 
τιμολογηθούν με την υψηλότε-
ρη κλίμακα. Παράλληλα, πρό-
τεινε την διόρθωση των λο-
γαριασμών με κατανομή των 
κυβικών σε όλες τις κλίμακες 
και κυρίως στη χαμηλότερη.
Συγκεκριμένα πρόσθεσε: 
«Πρέπει άμεσα να διορθωθούν 
οι λογαριασμοί μέσω της ορ-
θής τιμολόγησης των κυβικών 
κατανάλωσης και ταυτόχρο-

να να επιλυθεί το ζήτημα των 
υδρομετρητών σε όλες τις 
περιοχές του Δήμου, προκει-
μένου να γίνονται τακτικές και 
επομένως τιμολογιακά δίκαιες 
μετρήσεις».

Με γρήγορους ρυθμούς προχωρούν οι περιβαλλοντικές μελέτες 
για το λιμάνι του Κιβερίου

Για σκάφη έως 75μ

Σχετικά με την πρόοδο της 
διαδικασίας ολοκλήρωσης 
των μελετών και των απαι-
τούμενων εγκρίσεων για την 
επέκτασή του λιμένα Κιβερίου 
ο Αντιδήμαρχος Άργους Μυ-
κηνών κ. Δημήτρης Κρίγγος 
υποστήριξε ότι συνεδρίασε η 
Επιτροπή Σχεδιασμού και Ανά-
πτυξης Λιμένων (Ε.Σ.Α..Λ), του 
υπουργείου Ναυτιλίας και Αι-
γαίου η οποία αποφάσισε για 
την Προμελέτη Περιβαλλοντι-
κών Επιπτώσεων (ΠΠΕ) του έρ-
γου: «Ολοκλήρωση έργων και 
νέων υποδομών λιμένα Κιβερί-

ου, Δήμου Άργους-Μυκηνών, 
Ν.Αργολίδας».
Η προμελέτη που έχει υποβλη-
θεί, αφορά την ολοκλήρωση 
έργων και νέων υποδομών 
στο λιμάνι του Κιβερίου. Το 
έργο είναι σύνθετο και απο-
τελείται από τη διαμόρφωση 
αλιευτικών σκαφών και την κα-
τασκευή μόλου για την εξυπη-
ρέτηση πλοίων χωρητικότητας 
έως 1000 GRT.
Σκοπός των έργων θα είναι η 
κατασκευή μόλου σε επέκταση 
του υφιστάμενου για την εξυ-
πηρέτηση πλοίων μήκους μέ-

χρι 75 μέτρων, 
η διαμόρφωση 
λ ι μ ε ν ο λ ε κ ά -
νης αλιευτι-
κών σκαφών, ο 
ασφαλής ελλι-
μενισμός των 
σκαφών καθ΄ό-
λη τη διάρκεια 
του έτους και 
κυρίως κατά 
την επικράτη-
ση ισχυρών 
ανέμων, την 
προστασία της 
παραλίας Κιβε-
ρίου από μεγά-
λα κύματα τα 

οποία καθιστούν τον παρακεί-
μενο δρόμο απροσπέλαστο, 
την καλύτερη συναρμογή των 
έργων με της λιμενολεκάνης 
για την εξυπηρέτηση των κα-
τάλληλης χωρητικότητας για 
την τον παραδοσιακό χαρα-
κτήρα του οικισμού.
Ο δήμος Άργους Μυκηνών 
προχωρά άμεσα στο επόμενο 
στάδιο το οποίο περιλαμβάνει 
την κατάρτιση ΜΠΕ και των 
οριστικών μελετών και την 
υποβολή του φακέλου προς 
ένταξη στο ΕΣΠΑ.
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Μετά τις χάλκινες επιγραφές με τα 
οικονομικά στοιχεία της πόλης, τα 
λείψανα του Αγ. Πέτρου, ο Φορωνέ-
ας και τώρα ο Ίναχος. Η Ιστορία του 
Άργους ως απομηχανής θεός έρχε-
ται για να σώσει την πόλη απ την 
παρακμή. Πριν από ένα χρόνο πε-
ρίπου, μέλη του Ορειβατικός Σύλλο-
γος Λουτρακίου και της Κορίνθου, 
άρχισαν να ανζητούν ένα πέρασμα 
για να φτάσουν στις πηγές του γε-
νάρχη της Αργολίδας Ινάχου και το 
κατάφεραν.
Ο εντοπισμός του φαραγγιού έγινε 
τον Αύγουστο,έκτοτε έγιναν δύο 
εξερευνητικές επισκέψεις για τον 
εύρεση εισόδου, εξόδου, διαφυ-
γών κλπ. Το Σαββάτο 22/10 οκτα-
μελής ομάδα μπήκε μέσα για την 
πρώτη εξερεύνηση. Όπως μάλιστα 
τόνισαν οι ίδιοι οι εξευρευνητές 
του φαραγγιου: “Ο ενθουσιασμός 
όλων φάνηκε από τα πρώτα μέτρα 
και μετά τα μισά το λέγαμε φαραγ-
γάρα. Έχει τα πάντα,μετρήσαμε 
χοντρικά 35 ραπέλ αρκετές μικρές 
τσουλήθρες και jump. Το αποκορύ-
φωμα ένα χάος λίγο πριν το τέλος 
με 2 απανωτούς 40ρηδες κατα-
ράχτες. Βγήκαμε έξω νύχτα και η 
ικανοποίηση όλων ήταν εμφανής 
παρόλο το κρύο και την κούραση”. 
Ο Ίναχος βρίσκεται στο Αρτεμίσιο 
όρος και είναι οι πηγές του ποτα-
μού που περνάει από την πόλη 
του Άργους. Το φαράγγι εχεί νερά 
όλο τον χρόνο και η πρόσβαση 
του είναι εύκολη μόλις 15 λεπτά 
με τα πόδια για την είσοδο,και 
έξοδο μπροστά στο αυτοκίνητο. 
Το μήκος του είναι 1700 μέτρα 
και υψομετρική διαφορά 400 μ. 

Τα μέλη της ομάδας ήταν οι Άγγε-
λος Βλαχόπουλος, Καραχρήστος 
Δημήτρης,Νίκος Μουτζούρης, 
Γιώργος Εξηνταβελόνης,Γιώργος 
Γεωργιάδης, Χρήστος Μπουγιώ-
τας, Βάντα Ψαρούλη και ο γραφών. 
Τα υλικά της ασφάλισης πρόσφερε 
ο Ορειβατικός Σύλλογος Λουτρακί-
ου.
Ενδιαφέρον έχει να παρακολουθή-
σουμε πως ποι ίδιοι εξερευνητές 
του φαραγγιού περιγράφουν την 
διαδρομή μέσα από το Φόρουμ της 
Σπηλαιολογικής Ομοσπονδίας Ελ-
λάδας:
“Στις 22/10/11 , με το ξημέρωμα , συ-
ναντηθήκαμε στον Ισθμό της Κορίν-
θου τα επτά από τα οκτώ μέλη της 
ομάδας εξερεύνησης . Λίγο αργότε-
ρα στο Νεοχώρι Αρτεμισίου συνα-
ντήσαμε και τον Γιώργο Εξηνταβε-
λώνη που ήρθε από την Καλαμάτα . 
Την πληροφορία για την ύπαρ-
ξη πεδίου με τεχνικές καταβάσεις 
ερεύνησε πεζοπορικά από διάφο-
ρες προσβάσεις ο Γιάννης Φαρσα-
ράκης από τον Ορειβατικό Σύλλο-
γο Λουτρακίου , διαπιστώνοντας 
την ύπαρξη καταρρακτών και από 
τον Σύλλογό τους , μαζί μας ήρθε 
ο πρόεδρός τους Δημήτρης Κα-
ραχρήστος και η Βάντα Ψαρούνη. 
Από την ΕΟΔ Αθηνών ήταν ο Γιώρ-
γος Γεωργιάδης και από τον Θησέα 
ήμασταν, ο Νίκος Μουτζούρης, 
ο Χρήστος Μπουγιώτας, ο Γιώρ-
γος Εξηνταβελώνης και ο γράφων. 
Το φαράγγι ξεκινώντας από την πε-
ριοχή της Καρυάς και καταλήγοντας 
κοντά στο Νεοχώρι, έχει ολικό μή-
κος περίπου 2,5χλμ. Το υψόμετρο 
εισόδου είναι 1080μ., της εξόδου 

620μ. και μπορεί να διαιρεθεί σε 
τμήματα, μιας και τα κλειστά κομ-
μάτια του με τα προσβάσιμα ανοι-
κτά, διαδέχονται το ένα το άλλο. 
Μάλιστα προς το τέλος ,όταν 
αρχίζει μια σειρά από δύο-τρεις 
μικρές καταβάσεις από δέντρα 
και νομίζεις ότι τελειώνει, υπάρ-
χουν δύο συνεχόμενοι καταρρά-
κτες 35 και 25 μέτρων περίπου. 
Αρχίζει σε πολύ όμορφο ανοικτό 
πεδίο με χαμηλή βλάστηση και 
πλαγιές γεμάτες από γιδόστρα-
τα με το διάφανο κρύο νερό του 
να τρέχει όλο το χρόνο στα βό-
τσαλα και στις καθαρές του βά-
θρες. Περίπου 100μ. χαμηλότερα 
υψομετρικά και 500μ απόσταση 
από το πάνω σημείο στάθμευσης 
αρχίζουν οι τεχνικές καταβάσεις, 
από τις οποίες ασφαλίσαμε 30 και 
κάνοντας οικονομία ρεύματος, 
χρησιμοποιήσαμε 14 δενδρο-
δεσίματα και διαμπερή. Διπλές 
αγκυρώσεις τοποθετήσαμε μόνο 
στους δύο μεγάλους συνεχόμε-
νους που αναφέρω παραπάνω. 
Στην πρώτη κατάβαση ήμασταν 
στις 11:00’ και βγήκαμε στις 20:30’ 
έχοντας αφιερώσει αρκετό χρό-
νο στη διάσωση μιας κατσίκας(!) 
που βρήκαμε κουρνιασμένη σε 
ένα άβολο κεκλιμένο αλλά στεγνό 
σημείο μιας βάθρας. Χρειάστη-
κε να την κατεβάσουμε 3-4 κα-
ταρράκτες για να συναντήσουμε 
σημείο με δυνατότητα εξόδου.  
Την διάσωση ανέλαβε ο Γιώργος 
Εξηνταβελώνης με αυτοσχέδιο 
μποντριέ και συνοδευόμενες κα-
ταβάσεις. Στο πλάτωμα την τα-
ΐσαμε , της ανάψαμε φωτιά και 
πιστεύω, παρά την εμφανέστατη 
υποθερμία που είχε από την πρώ-
τη στιγμή που την είδαμε, ότι θα 
επιβιώσει”. 

Ο Μύθος
Ο Ίναχος ήταν αρχαιότατος (μυ-
θικός) βασιλιάς του Άργους, σύγ-
χρονος του Ευμόλπου και του 
Εριχθονίου. Ήταν γιος του Ωκε-
ανού και της Τηθύος και ιδρυτής 
του βασιλικού γένους των Ιναχι-
δών που έδωσε στο Άργος οκτώ 
βασιλιάδες. Ο Ίναχος, όταν έγινε 
ο κατακλυσμός του Δευκαλίωνα, 
έσωσε τους κατοίκους οδηγώντας 
τους στα όρη και στη συνέχεια 
αφού μάζεψε τα νερά σε μία κοίτη 
και δημιούργησε τον ποταμό Ίνα-
χο, που έλαβε το όνομά του, έφε-
ρε τους Αργείους στην εύφορη 
και κατοικήσιμη πλέον πεδιάδα 
του Άργους.
Άργότερα, έχτισε το Άργος και θε-
ώρησε προστάτιδα της πόλης του 
τη θεά Ήρα. Τότε ο Ποσειδώνας 
για να εκδικηθεί την προτίμησή 
του αυτή αποξήρανε τα ποτάμια, 
αλλά η γη ποτιζόταν με τις βροχές 
που έστελνε εν τω μεταξύ ο Δίας. 
Ο Ίναχος είχε γυναίκα τη Μελία, 
(κόρη επίσης του Ωκεανού), κατ΄ 
άλλους την Αργεία, που του χάρι-

σε έξι παιδιά: τον Φορωνέα, τον Αι-
γιαλέα, τον Πανόπτη, τον Άργο, τον 

Πελασγό, την Ιώ, ή κατά μία εκδοχή 
και τη Μυκήνη.
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Το φαράγγι του Ινάχου
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Χάθηκε ο φλόμος….
Η πόρτα του καθιστικού στο  θεραπευτήριο άνοιξε απότομα και o Γιώργαρος, μικρός 
σίφουνας,  μπήκε μέσα. 
-Κυρ Βασίλη αργήσαμε ; 
-Όχι, όλα μια χαρά; 
-Ήρθα πάλι με τον παππού και δεν ξέρει καλά τον δρόμο. Θα προλάβω να παίξω; 
-Και βέβαια (Το δεκάλεπτο παιγνίδι του Γιώργου ήταν η αμοιβή του όταν ολοκλήρωνε 
σωστά την θεραπευτική συνεδρία. )
-Κυρ Βασίλη ο μπαμπάς μου βρήκε δουλειά για αυτό θα με φέρνει ο παππούς από την 
Τρίπολη στο Άργος. 
Ο Γιωργάρας ολοκλήρωσε με επιτυχία το πρόγραμμα του 
και πήρε την δεκάλεπτη ανταμοιβή του. Στο τέλος βγήκε 
έξω να φωνάξει τον συνονόματο παππού του.
Ο παππούς του ήταν ένας κυκλώπειων διαστάσεων ηλι-
κιωμένος με τεράστια χέρια, παχύ τσιγκελωτό άσπρο  
μουστάκι , πυκνά άσπρα μαλλιά καλοχτενισμένα με μπρι-
γιαντίνη. Φορούσε πάντα δερμάτινο  γιλέκο διαφόρων 
χρωμάτων,  πάντα αρωματισμένος με ελαφρύ άρωμα 
λεμονιού και καλοξυρισμένος. Αγρότης από την περιοχή 
της Ασέας, πήγε στην Τρίπολη και πρόκοψε στις οικοδο-
μές ως μάστορας και εργολάβος. Μετά την σύνταξη του 
ανακάλυψε την χαρά της ανάγνωσης και της τυπωμένης 
γνώσης. Πάντα κουβαλούσε μαζί του ένα βιβλίο που χω-
ρούσε στην τσέπη του γιλέκου, στην άλλη είχε τα χαρτιά 
του ένα μικρό μπλοκ και τα μολύβια του που εξείχαν με 
την μύτη προς τα πάνω. 
-Πως τα πήγε ο Γιωργάκης μου; 
-Μια χαρά τα πήγαμε , από τότε που τον φέρνετε εσείς 
δουλεύει με μεγαλύτερο κέφι. 
-Άκου κυρ Βασίλη (και στρίβει με το αριστερό χέρι την 
αριστερή μπούκλα στο μουστάκι του) η αρχή και το τέλος 
της ζωής πιάνονται πιο εύκολα σε κύκλους επικοινωνίας,  
στα ενδιάμεσα χάνεσαι στην βιοπάλη. Να δε βλέπεις με 
τα γράμματα ξεκινάς μικρός με τα γράμματα πρέπει να 
τελειώνεις και μεγάλος!!!(Με το βλέμμα γεμάτο περηφάνια μου δείχνει το βιβλίο που 
διάβαζε και με αφήνει άναυδο ,η «Αμοργός» του Γκάτσου.) Ότι 
δεν πρόλαβα νέος προσπαθώ να μάθω στα γεράματα, αλλά θα 
τα καταφέρω, εμείς οι Αρκάδες είμαστε πεισματάρηδες….. Αρ-
γήσαμε λίγο γιατί είναι δύσκολο το Άργος με τους δρόμους του. 
-Όλα τα καλά και δύσκολα (του απάντησα με ένα τόνο τοπικι-
στικής εγωκεντρικότητας) αφού ξεκίνησες και τις μελέτες, στο 
τέλος θα καταλήξεις και εσύ στο ιστορικό συμπέρασμα ότι όλα 
είναι Άργος…..
-Ε!!! Κάτι κάναμε και εμείς οι Αρκάδες, δεν σου είπα και τίποτα 
για την πόλη σου, εμείς από την Ασέα κάναμε ώρες τα παλιά χρό-
νια για να έρθουμε στο φημισμένο παζάρι σας.  
-Παππού ,πως τα βλέπεις τα πράγματα με την κρίση ; 
-Μόνοι μας τα βγάλαμε τα μάτια μας , μόνοι μας καταστρέψαμε 
τα κύτταρα μας και σαπίσαμε με τον Καλλικράτη το ιστορικό μας 
σώμα .
-Δεν κατάλαβα…..
-Από την στιγμή που χάθηκε η κοινότητα το ιστορικό κύτταρο 
των Ελλήνων μάλλον πάμε σε αργό θάνατο. Επειδή οι Έλληνες 
μέχρι το σαράντα και λίγο μετά ζούσαμε πολύ δύσκολα αλλά 
μέσα σε κοινότητες βγήκαν τέτοιοι ποιητάδες και κάναμε ότι κά-
ναμε στο Αλβανικό μέτωπο και στην Αντίσταση. Να πάρε τούτα 
τα λόγια (βγάζει από την τσέπη με τα εξέχοντα μολύβια το μπλο-
κάκι και κόβει ένα χαρτάκι ) Είναι από την Αμοργό του Νίκου του 
Γκάτσου, από την Ασέα ήταν ,το ξέρεις φαντάζομαι 
(καμάρωνε για τον συγχωριανό του) αλλά άσε να στα διαβάσω 
να τα ευχαριστηθώ.
«Κι αν διψάσεις για νερό θα στίψουμε ένα σύννεφο 
Κι αν θα πεινάσεις για ψωμί θα σφάξουμε ένα αηδόνι 
Μόνο καρτέρει μια στιγμή ν ανοίξει ο πικραπήγανος 
Ν αστράψει ο μαύρος ουρανός να λουλουδίσει ο φλόμος»
 Δεν ξέρω αλλά τούτο το βιβλίο όταν το διαβάζω το σιγοψιθυρίζω και στο μυαλό μου 
έρχονται εικόνες από τα παιδικά μου χρόνια. Οι λέξεις του Νίκου γίνονται μια πύλη 
φαντασίας και περνάνε στο μυαλό μου μυρωδιές, χρώματα ακόμα και ήχοι από τα παι-
δικά μου χρόνια.  Και σκέψου ότι έγραψε την Αμοργό μέσα στην μαύρη καταχνιά 1943. 
Από την Ασέα ήταν ο Νίκος είπαμε ε;  ( Μου έδωσε το σημείωμα και το ακούμπησα 
πάνω στα κλειδιά μου , έστριψε το δεξί τσιγκέλι στο μουστάκι του δίνοντας σήμα στον 

Γιωργάρα να φύγουν.) Άντε γεια κυρ Βασίλη.
Ξεκινώντας να κλειδώσω το θεραπευτήριο βρήκα ξανά ανάμεσα 
στα κλειδιά μου το σημείωμα με τα λόγια του ποιητή. Ο παππούς 
ήταν ένας εντυπωσιακός λαϊκός φιλόσοφος,  με την εμπειρία τό-
σων χρόνων ζωής κερνούσε τις κατάλληλες λέξεις για να σε ξεδι-
ψάσει. Ποδηλατώντας πήρα την συνηθισμένη διαδρομή μου από 
τα στενά του Αι Γιάννη. Πρώτη στάση καλησπέρα –καληνύχτα στο 
ψητοπωλείο του Χρήστου. Πριν προλάβω να πω καλησπέρα με 
αιφνιδιάζει με την ατάκα του. 
-Χάθηκε ο φλόμος κυρ Βασίλη….
-Καλά τι έγινε και εσύ διαβάζεις Γκάτσο; 
-Τι; ( Ήταν η σειρά του να αιφνιδιαστεί.) 

-Τι να σου πω είναι λίγο μεταφυσικό, πριν λίγο μου είπε 
ένας παππούς στίχους από την «Αμοργό» του Γκάτσου και 
είχε μέσα την ίδια λέξη που θα πάω να την ψάξω. 
-Δεν χρειάζεται να ψάξεις τίποτα, θα σου πω εγώ. Μέσα 
στον βάλτο της βουλής είναι τα 300 χέλια που ψηφίσαμε 
Ξέρεις τι είναι τα χέλια 
-Ψάρια .
-Ναι αλλά τι ψάρια, αρπακτικά, τουλάχιστον τα περισσότε-
ρα, η βουλή των αντιπροσώπων είναι ένας βάλτος ,καμία 
σχέση με την δημοκρατία και την κοινότητα των Ελλήνων 
-Τα ίδια είπε περίπου και ο παππούς. Μήπως είναι πελάτης 
σου; (!)
-Λοιπόν σε αυτόν τον βάλτο επιβιώνεις μόνο άμα είσαι 
αρπακτικό χέλι, το σύστημα δεν αλλάζει μόνο αρπακτικά 
κυβερνούν. Αν μπεις στον βάλτο της κοινοβουλευτικής 
δημοκρατίας και δεν είσαι αρπαχτικό χέλι εξαφανίζεσαι.
-Ωραία όλα αυτά, αλλά ο φλόμος που κολλάει; 
-Ο φλόμος είναι ένα αρχαίο βότανο, το ξέρανε και το χρη-
σιμοποιούσανε και οι αρχαίοι Έλληνες στην δική τους ια-
τρική αλλά και για ένα άλλο λόγο, να πιάνουν χέλια. Άμα 
το επεξεργαστείς και το ρίξεις στο βάλτο μπουκώνουν τα 
πνευμόνια των χελιών και αναγκάζονται να βγουν στην 
επιφάνεια.  Έτσι  τα έπιαναν οι παλιοί. Εμείς ο λαός έπρεπε 

να ξεκολλήσουμε από τον καναπέ που βολευτήκαμε και να 
πάμε στον βάλτο να ρίξουμε παντού φλόμο. Ένας ένας να βγαίνουν στην επιφάνεια, να 

στους κάνω εγώ μεζεδάκια να κεράσω όλη την Ελλάδα. (Με την 
φαντασία του ξερόψηνε κομματιασμένους πολιτικούς χέλια στις 
ψησταριές του) . 
-Καλά και που χάθηκε ο φλόμος; 
-Δεν χάθηκε ο φλόμος αυτοί μας φλόμωσαν με τις αερολογίες 
και τις υποσχέσεις τους  και πρήστηκαν τα δικά μας τα πνευμό-
νια. Εμείς είμαστε που δεν μπορούμε να πάρουμε ανάσα γιατί 
μας φλόμωσαν και συνεχίζουν το αρπακτικό παιγνίδι τους. Με τα 
ψέματα και τις υποσχέσεις τους χάθηκε ο φλόμος που τους χρει-
άζεται!!! (Καθώς τον άκουγα εντυπωσιασμένος από τον παιγνίδι 
των συμπτώσεων τα χέρια μου ψηλάφησαν το χαρτάκι που μου 
άφησε ο παππούς  Γιώργος.)
-Να πάρε να διαβάσεις του στίχους που μου άφησε ο παππούς. 
 Μάλλον ήταν η σειρά του Χρήστου να μπει στην χρονοπύλη 
των λέξεων , επικράτησε μια παύση σιωπής , κάποια κάρβουνα 
διαμαρτυρήθηκαν με διακριτικό τρόπο στις ψησταριές του αφή-
νοντας το γνωστό συνθηματικό κρακ – κρακ όταν σπάζουν σε 
μικρότερα κομμάτια , αυτός στράφηκε στις ψησταριές  έφυγα 
χωρίς να πούμε την καληνύχτα μας….. 
*Η ιστορία έχει πολλά φανταστικά στοιχεία αλλά την πυροδότησε 
ή ατάκα του Χρήστου : «χάθηκε ο φλόμος». Την άλλη μέρα τυχαία 
(;) ξαναδιάβασα την «Αμοργό» του Γκάτσου και η λέξη φλόμος 
ήταν μέσα στο ποίημα. Η Αμοργός του Γκάτσου κυκλοφόρησε το 
1943 από τις εκδόσεις «Αετός»  σε 308 αντίτυπα, παρόλο που σή-
μερα υμνείται ως έργο σταθμός της ελληνικής ποίησης, στην επο-

χή του σχεδόν μόνο ο φωτισμένος Ελύτης διέκρινε την αξία του. 
Πιθανόν να είναι και ένα παρελθοντικό μήνυμα ελπίδας για το νέο και επαναστατικό 
που μπορεί να γεννηθεί μέσα από τούτην την δεύτερη βουβή και ασφυκτική κατοχή. 
Κάποιοι θα αναζητήσουν ανάσες επιβίωσης στον Ελληνικό Λόγο και Πράξη των Κοινο-
τήτων ακόμα και αν δεν αναγνωριστεί η δράση τους…… 
   
**Ο φλόμος είναι πράγματι ένα βότανο γνωστό από τα πανάρχαια χρόνια. Οι αρχαίοι 
‘Έλληνες το χρησιμοποιούσαν για αναπνευστικά προβλήματα, διάρροια , κράμπα , σε 
περιπτώσεις φλεγμονών στα μάτια αλλά και ως επουλωτικό μέσο. 
Αλλά χρησιμοποιείται και στο ψάρεμα γιατί εμποδίζει τα ψάρια να αναπνεύσουν από 
τα βράγχια και αναγκάζονται να βγουν στην επιφάνεια. 
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου
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Του Γιάννη 
Πανούση, 
καθηγητή 
Εγκληματολογί-
ας στο Πανεπι-
στήμιο Αθηνών

Το στοίχημα της 
κυβερνώσας Αριστεράς

Για να μη μετατραπεί το σχέδιο ενότητας της Μεγάλης Αρι-
στεράς σε προσωρινή συγκόλληση ασύμβατων ιδεολογιών, 
ιδεολογημάτων και πολιτικών θέσεων, χρειάζεται πολιτικός 
χρόνος επώασης 
Ο ΣΥΡΙΖΑ αποτελεί έναν αστερισμό «συνιστωσών» (δηλαδή 
πολιτικών μορφωμάτων με επίκεντρο τον Συνασπισμό) και 
εκφράζει συν-θέσεις αλλά και αντι-θέσεις ιδεολογικού χαρα-
κτήρα, προερχόμενες από παλαιότερα στελέχη και από νέους 
ακτιβιστές, οικολόγους, αριστερούς πολίτες κ.ο.κ. 
Ο ριζοσπαστισμός του ΣΥΡΙΖΑ έχει κατά βάση κινηματικό 
χαρακτήρα, χωρίς τούτο να σημαίνει ότι δεν επωφελείται από 
τα πολιτικά κενά των θεσμών. 
Η θεμελιακή διαφορά με το ΠΑΣΟΚ του 1981, πέραν των ιστο-

ρικών συγκυριών και του διεθνούς περι-
βάλλοντος, συνίσταται στο περιεχόμενο και 
στον στόχο της πρότασης εξουσίας. 
Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει ως στρατηγική τη δημιουρ-
γία μιας Μεγάλης Αριστεράς, η οποία θα 
καταρτίσει ένα κυβερνητικό πρόγραμμα και 
θα διεκδικήσει από τον λαό ψήφο εμπιστο-
σύνης. Στο πλαίσιο αυτό συγ-καλεί τα άλλα 
κόμματα και κινήματα να συστρατευθούν 
είτε σ’ έναν (δευτερογενή;) Συνασπισμό είτε 
σ’ ένα νέο (ενιαίο;) κόμμα. 
Η πρόταση αυτή προσκρούει στην πάγια 
άρνηση του ΚΚΕ να αλλάξει την πολιτική 
του στάση στα ζητήματα συνεργασιών, 

στον έντονο αντιεξουσιαστικό χαρακτήρα των μικρότερων 
αριστερών/αριστερίστικων κινημάτων και στις επιφυλάξεις 
της Δημοκρατικής Αριστεράς ως προς την «ωριμότητα» ενός 
τέτοιου εγχειρήματος. 
Για να μη μετατραπεί το σχέδιο ενότητας της Μεγάλης Αρι-
στεράς σε προσωρινή συγκόλληση ασύμβατων ιδεολογιών, 
ιδεολογημάτων και πολιτικών θέσεων, χρειάζεται πολιτικός 
χρόνος επώασης. 
Πρέπει οι βάσεις των αριστερών κομμάτων, που έχουν μέχρι 
σήμερα «ζυμωθεί» σε διαδικασίες συντροφικών μαχαιρωμά-
των, να ανοίξουν τις αγκαλιές τους χωρίς καχυποψίες προς 
τους πρώην «εσωτερικούς τους αντιπάλους» και πρέπει ο 
ελληνικός λαός να στηρίξει και να πιστέψει ότι η Νέα Αριστε-
ρή Ενότητα έχει σχέδιο, πρόγραμμα και ικανά στελέχη για να 
κυβερνήσει. 
Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν είναι το ΠΑΣΟΚ του 2012, ούτε το ΠΑΣΟΚ του 
1981 έμοιαζε με τον ΣΥΡΙΖΑ του 2012. 
Το 48% του ΠΑΣΟΚ και η σύνθεση των ψηφοφόρων του το 
1981 δεν αντιστοιχεί στο 17% και τη σύνθεση των ψηφοφό-
ρων του ΣΥΡΙΖΑ το 2012. 
Ακόμα κι αν το αίτημα για αλλαγή μοιάζει κοινό στις δύο περι-
πτώσεις, ο ενθουσιασμός του λαού το 1981 δεν έχει τίποτα να 
κάνει με την οργή του λαού το 2012. 
Ως βουλευτής της Δημοκρατικής Αριστεράς και -όπως κάθε 
αριστερός- ένθερμος υποστηρικτής της ενότητας, θέλω να 
πιστεύω ότι μόλις σβήσουν τα φώτα της επικαιρότητας και 
της εκλογικής επικοινωνιακής πολιτικής όλα τα αριστερά 
κόμματα, χωρίς τάσεις ηγεμονίας και δίχως αγκυλώσεις, θα 
σκύψουν σοβαρά πάνω στο θέμα και δεν θα διαψεύσουν 
ξανά τις ελπίδες των αριστερών (και όχι μόνο) Ελλήνων. 
Υ.Γ. Για λόγους ιστορικής τάξης θέλω να επισημάνω ότι ο όρος 
«κυβερνώσα Αριστερά» και η σχετική επιχειρηματολογία ήταν 
δική μου πρόταση, την οποία έκανα ως υποψήφιος υπερνο-
μάρχης του ΣΥΡΙΖΑ το 2006 άλλα τότε είχε απορριφθεί «μετ’ 
επαίνων». 
Ο ενθουσιασμός του λαού το 1981 δεν έχει σχέση με την 
σημερινή οργή.

Έγκλημα στο παλιό τυροκομείο
Τρεις άντρες Πολωνικής καταγωγής φέρονται ως δράστες του 
εγκλήματος που έγινε την προηγούμενη Παρασκευή σε ένα πα-
λιό τυροκομείο έξω από το Άργος.
Σύμφωνα με την αστυνομία, τρεις Πολωνοί ηλικίας 54, 29 και 34 
ετών αντίστοιχα οι οποίοι διέμεναν στο υπόγειο του εγκαταλειμ-
μένου κτηρίου, μετά από λογομαχία που είχαν με το θύμα, τον 
τραυμάτισαν σοβαρά στο κεφάλι με άσκηση σωματικής βίας και 
χτυπώντας τον με αντικείμενο. 
Άγνωστοι τηλεφώνησαν στο ΕΚΑΒ στις 5.15 τα ξημερώματα. Το 
ασθενοφόρο τον παρέλαβε και τον μετέφερε στο νοσοκομείο 
Ναυπλίου, όπου κατέληξε δύο ώρες αργότερα.
Το θύμα ήταν Βούλγαρος 59 ετών.
Οι δράστες που συνελήφθησαν κατηγορούνται για ανθρωπο-
κτονία από πρόθεση, κατά συναυτουργία.

Επίθεση στον φύλακα 
της Χονδραγοράς
Αντιμέτωπος με επτά τσιγγάνους βρέθηκε ο φύλακας της Χον-
δραγοράς Άργους, όταν αρνήθηκε να τους επιτρέψει να εισέλ-
θουν στον χώρο, για να μαζέψουν παλιά αντικείμενα.
Συγκεκριμένα ο 57χρονος άντρας που εργάζεται στον συγκε-
κριμένο χώρο που παραμένει κλειστός, δέχθηκε επίθεση στο 
κεφάλι με σκεπάρνι από τον έναν τσιγγάνο, μετά από φραστικό 
επεισόδιο που προηγήθηκε, όταν επέμενε να μπουν στον χώρο 
της Αγοράς για να πάρουν παλιά αντικείμενα.
Οι Ρομά μετά την επίθεση άφησαν αιμόφυρτο τον φύλακα και 
εξαφανίστηκαν. 
Ο φύλακας μεταφέρθηκε στο Γενικό Νοσοκομείου Άργους, για 
την παροχή πρώτων βοηθειών, ενώ οι δράστες διέφυγαν και 
αναζητούνται. Χθες το μεσημέρι πήρε εξιτήριο από το νοσοκο-
μείο και επέστρεψε σπίτι του.

Ψυχράθηκαν οι σχέσεις Ερμιόνης και Ύδρας για τον μώλο στο Μετόχι

Καυγάς γειτόνων
Πόλεμος έχει ξεσπάσει μεταξύ 
της Ερμιόνης και της Ύδρας με 
αφορμή την επισκευή και την 
επέκταση του Μώλου στο Μετό-
χι της Θερμησίας.
Η Ύδρα ζητά να επεκτείνει τον 
μώλο για να δένουν εκεί με με-
γαλύτερη ασφάλεια όποια σκά-
φη κινούνται από και προς την 
Πελοπόννησο για την Ύδρα. 
Όμως οι επαγγελματίες της απέ-
ναντι πλευράς θεωρούν ότι δεν 
τους συμφέρει. Αντιπροτείνουν 
για την σύνδεση της Ύδρας με 
την Πελοπόννησο, το λιμάνι της 
Ερμιόνης.
Τελικά το αίτημα του Λιμενικού 
Ταμείου της Ύδρας, προς το Λι-
μενικό Ταμείο Ερμιονίδας για 
την επισκευή και την επέκταση 
του Μώλου στο Μετόχι απορρί-
φθηκε.

Η Ερμιονίδα 
Το Λιμενικό Ταμείο Ερμιονίδας 
με ανακοίνωση του προέδρου 
Μανώλη Φλωρή επισημαίνει 
μεταξύ άλλων: «Σε κανένα αί-
τημα του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Ύδρας, σχετικά με αυτό 
το θέμα, δεν αναφέρεται γιατί 
ζητάει από το Δημοτικό Λιμενι-
κό Ταμείο Ερμιονίδας να αποφα-
σίσει για ένα χώρο που δεν του 
ανήκει. Ο συγκεκριμένος χώρος 
ανήκει στον Δήμο Ερμιονίδας. 
Η γνωμοδότηση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ερμιονίδας   στις 
30/11/2011         ήταν μεν θετική 
υπό   την προϋπόθεση να μην 
θιγεί το ΚΑΘΕΣΤΩΣ και τα ευρύ-
τερα χαρακτηριστικά του μώλου 
στο ΜΕΤΟΧΙ της Τ.Κ. Θερμησίας   
του Δήμου Ερμιονίδας, σύμφω-
να με την δέσμευση του κ. Δη-
μάρχου Ύδρας.
Η χρήση του μώλου καθορί-
ζεται από το υπ. αριθμ. 8221.
Τ25Α/17/12/23-10-2012 έγγρα-
φο της Δ/νσης Λιμενικών Υπο-
δομών του Υπουργείου Ναυ-
τιλίας & Αιγαίου που αναφέρει 
μεταξύ άλλων ότι θα χρησιμεύει 
για την πρόσδεση του υδροφό-
ρου πλοίου που μεταφέρει νερό 
ύδρευσης στο Δήμο Ερμιόνης 
και  στο νησί της Ύδρας.
Η προμελέτη που παρουσιάστη-
κε στο Δημοτικό Λιμενικό Τα-
μείο Ερμιονίδας   μόνο αυτό το 
καθεστώς δεν εξασφαλίζει. Πρό-
κειται ουσιαστικά για κατασκευή 
νέου λιμένα που θα αλλοίωνε τα 
ευρύτερα χαρακτηριστικά της 
περιοχής με κυματοθραύστη 
για τον οποίο υπήρχε διάσταση 
απόψεων κατά την συζήτηση 
του θέματος,  μεταξύ του Προέ-

δρου του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Ύδρας και του Δημάρ-
χου Ύδρας για το αν υφίσταται 
στην  μελέτη.
Να  τονιστεί εδώ ότι στην προμε-
λέτη σελίδα 40 γίνεται ακριβής 
αναφορά για την θεμελίωση και 
τα υλικά του κυματοθραύστη , ο 
οποίος περιλαμβάνεται  σε σχέ-
διο στην διάταξη των  έργων.
Στην Συνεδρίαση του Δημοτι-
κού Συμβουλίου Ερμιονίδας ο 
Δήμαρχος Ερμιονίδας   κ. Δη-
μήτριος Καμιζής αναφέρθηκε 
συγκεκριμένα στην παραπάνω   
Προϋπόθεση – Δέσμευση του 
Δημάρχου Ύδρας , η οποία όπως 
φαίνεται ύστερα από την προσε-
κτική εξέταση της προμελέτης 
δεν τηρείται σε καμία περίπτω-
ση.
Επειδή γίνεται πολύς λόγος για 
την ασφάλεια , εμείς οι Ερμιο-
νιδείς είμαστε αλληλέγγυοι   με 
τους φίλους Υδραίους και να 
σημειώσουμε ότι ασφαλές λι-
μάνι έχουμε αυτό της Ερμιόνης 
και ο χρόνος που απαιτείται για 
τυχόν διακομιδή ασθενούς σε 
Νοσοκομειακή μονάδα ή  το Κ.Υ. 
Κρανιδίου είναι ίσως λιγότερος 
μέσω Ερμιόνης παρά  μέσω μώ-

λου Μετοχίου.
Θέλουμε και επιδιώκουμε την 
ευρύτερη συνεργασία των δύο 
Δήμων και των Νομικών τους 
Προσώπων, όχι όμως με ύφος 
αναγκαίο και   επιτακτικό όπως 
εσείς επικαλείστε για τα αιτήμα-
τά  σας. 
Μετά   το Δελτίο τύπου που εκ-
δώσατε από το Δήμο Ύδρας, 
υπονομεύεται την συνεργασία 
και την φιλία μας. 
Κανένας δεν θα στερήσει το δι-
καίωμα να υπερασπιζόμαστε 
τον Τόπο μας και τους Δημότες 
του.
Αυτά που μας συνδέουν από την 
κοινή Ιστορική και   Πολιτιστι-
κή μας παράδοση επιβάλλουν 
σε όλους μας την συνεργασία 
με ισότιμους όρους και με σκο-
πό την ικανοποίηση αμοιβαίων 
συμφερόντων.
Προς αυτή την κατεύθυνση κα-
λούμε το Διοικητικό Συμβούλιο 
του Δημοτικού Λιμενικού Ταμεί-
ου Ύδρας και το Δήμο Ύδρας σε 
συνεργασία».

Η Ύδρα

Αντίστοιχα από την πλευρά της 
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ΓΕΝΙΚΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ

ΑΦΟΙ ΑΘΑΝ. ΣΤΑΥΡΑΚΗ

Ύδρας τονίζει ο δήμος: «Το ίδιο 
θέμα ακριβώς, είχε συζητηθεί  
έναν χρόνο πριν στο Δημοτικό 
Συμβούλιο του Δήμου Ερμιο-
νίδας και είχε ληφθεί ομόφωνη 
απόφαση υπέρ της επισκευής 
και επέκτασης του υπάρχοντα 
μόλου. Αλήθεια τι άλλαξε από 
τότε; Γιατί χάθηκε πολύτιμος 
χρόνος αναμένοντας την από-
φαση και του Λιμενικού Ταμείου 
Ερμιονίδας; Πως είναι δυνατόν 
το Λιμενικό Ταμείο Ερμιονίδας, 
να αναιρεί με τόση ευκολία ομό-
φωνη απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου»;
Και προσθέτει: «Όλες οι άλλες 
απαιτούμενες άδειες από τις 
αρμόδιες υπηρεσίες έχουν  λη-
φθεί και η τελευταία για  την 
πραγματοποίηση του έργου  εί-
ναι αυτή του Λιμενικού Ταμείου 
Ερμιονίδας. Κατά την συζήτηση 
του θέματος  ο Δήμαρχος κ. Κο-
τρώνης, προσπάθησε να τονίσει 
την αναγκαιότητα του  έργου, 
το οποίο εκτός των όποιων άλ-
λων ωφελημάτων, είναι ύψιστης 
αναγκαιότητας, διότι το Μετόχι 
αποτελεί την μόνη διέξοδο της 
Ύδρας προς την στεριά.
Η προσδοκία  όμως όλων των 
παρισταμένων εκπροσώπων 
της Υδραϊκής Κοινωνίας για θε-
τική αντιμετώπιση του ζητήμα-
τος,  κατέρρευσε αναπάντεχα. 
Από την πρώτη στιγμή και ιδι-
αίτερα από την εισαγωγική το-
ποθέτηση του Δημάρχου Ερμι-
ονίδας και Προέδρου του Δ.Λ.Τ. 
κ. Δημήτρη Καμιζή, φάνηκε ότι 

η όλη διαδικασία ήταν περιττή, 
αφού είχε ήδη προαποφασιστεί 
η απόρριψη του δίκαιου αιτή-
ματός μας,  για λόγους άλλους 
πέρα από τους ουσιαστικούς 
που αναφέρθηκαν παραπάνω.
Παρ’  όλες τις έντονες προσπά-
θειες του Δημάρχου Ύδρας, να 
αποκαταστήσει την αλήθεια για 
το δίκαιο αίτημά μας, όλα τα πα-
ριστάμενα μέλη χωρίς καμία δι-
άθεση να ακούσουν την άποψή 
μας προσπάθησαν ακόμα και με 
φραστικές επιθέσεις προς τον 
Δήμαρχο, όπως “ήλθατε να μας 
εξαπατήσετε, ή εδώ κάποιος 
τζόγος παίζεται,”  να υποστηρί-
ξουν πως το συγκεκριμένο  έργο 
δεν φέρει καμία οικονομική 
ανάπτυξη στον τόπο τους, άρα 
και  δεν έχει κανένα ενδιαφέρον 
ούτε συμφέρον γι αυτούς.
Ύστερα από την παραπάνω εξέ-
λιξη  αλλά και υπό το βάρος της 
υποβάθμισης της παρουσίας 
της τοπικής μας αντιπροσωπεί-
ας, ο Δήμαρχος κ. Κοτρώνης, 
εκφράζοντας την λύπη του για 
την εξέλιξη του θέματος, απο-
χώρησε από την διαδικασία σε 
ένδειξη διαμαρτυρίας, δηλώνο-
ντας μάλιστα βαθιά απογοητευ-
μένος από την όλη μεθόδευση 
της τόσο άδικης για το νησί μας 
απόφασης.
«Η αρνητική αυτή στάση  ορι-
σμένων για την επισκευή και  
επέκταση του προβλήτα στο 
Μετόχι είναι κατά την γνώμη μας 
τελείως  λανθασμένη και καθό-
λου ανθρώπινη.

Κανένας δεν θέλει  να φτιάξει 
στο Μετόχι λιμάνι, κανένας  δεν 
θέλει να βλάψει τα συμφέροντα 
ούτε ενός  Ερμιονίτη ή 
άλλου κάτοικου της πε-
ριοχής.
Ασφαλή πρόσδεση των  
σκαφών με κάθε και-
ρό επιδιώκουμε. Ζωές 
θέλουμε να σώζουμε. 
Ασφαλείς θέλουμε  να 
αισθανόμαστε εμείς οι 
Υδραίοι, αφού έτσι θα 
έχουμε εξασφαλίσει 
την επικοινωνία  μας με 
την στεριά σε κάθε πε-
ρίπτωση.  Αυτό ζητάμε 
και αυτό θα διεκδική-
σουμε μέχρι τέλους και 
θα το πετύχουμε.
Τι συμφέροντα μπο-
ρούν  να κρύβονται 
πίσω από τέτοιου  εί-
δους άδικες αποφά-
σεις δεν μπορούμε να 
γνωρίζουμε και δεν θέ-
λουμε  ούτε καν να τις 
φανταστούμε, σίγουρα 
όμως δεν μπορούν να 
γίνουν τροχοπέδι στην 
αναγκαιότητα επικοι-
νωνίας ενός τόπου.
Κανένας δεν μπορεί να 
στερήσει το Συνταγ-
ματικό Δικαίωμα του  
Υδραίου Πολίτη ως 
προς την ισότητα  στην 
προσβασιμότητα.
Κανένας δεν μπορεί να 
θέτει προσωπικά ή το-
πικιστικά  συμφέροντα, 

στην ουσία κατά την γνώμη μας 
ανυπόστατα, δίπλα σε θέματα 
που εξυπηρετούν το κοινό όφε-

λος και προστατεύουν ανθρώπι-
νες ζωές.
Κάθε τέτοια προσπάθεια υπονό-
μευσης, εμάς τους Υδραίους,  θα 
μας βρίσκει πάντα αντίθετους.
Το αίτημά μας είναι  αναγκαίο 
και επιτακτικό, για να εξακολου-
θήσει το νησί μας να ζει και οι 
Υδραίοι να αισθάνονται ασφα-
λείς.
Ας σταματήσουμε πια  να βά-
ζουμε μπροστά μόνο το δικό 
μας συμφέρον και ας δούμε με 
αγάπη  και τον φίλο μας, τον γεί-
τονά  μας, τον διπλανό μας. Ας 
αφουγκραστούμε και τις ανά-
γκες των συνανθρώπων μας, 
ιδιαίτερα στις δύσκολες εποχές 
που βρίσκεται η χώρα μας και 
που όλοι δυστυχώς βιώνουμε.
 Έχω πάρα πολλές αμφιβολίες, 
αν  αυτή την στάση, αλλά και  
την άρνηση της επισκευής και  
επέκτασης του υπάρχοντα μό-
λου  στο Μετόχι, την επικροτούν 
οι φίλοι και γείτονές μας Ερμιο-
νίτες και όλοι οι κάτοικοι της ευ-
ρύτερης περιοχής. Τουλάχιστον 
εμείς οι Υδραίοι έτσι τους θεω-
ρούμε. Γείτονες, Φίλους, Αδελ-
φούς» δήλωσε  ο Δήμαρχος 
Άγγελος Λ. Κοτρώνης και υπο-
σχέθηκε να εντείνει τις προσπά-
θειες εξεύρεσης λύσης, με την 
συμπαράσταση του Υδραϊκού 
Λαού, για το ύψιστης σημασίας 
δίκαιο αίτημά του».
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«Συμπόσιο Υπογεννητικότητας Υπο-
γονιμότητας Μέθοδοι Εξωσωματι-
κής Γονιμοποίησης» διοργανώνει η 
Μαιευτική και Γυναικολογική Κλινική 
του Γ. Ν. Άργους και η κλινική «Γέ-
νεσις Αθηνών» υπό την αιγίδα του 
Ιατρικού Συλλόγου Αργολίδας και 
του Επιστημονικού Συλλόγου Μαι-
ών-Μαιευτών Εφετείου Ναυπλίου, με 
την αρωγή του Δήμου Άργους-Μυ-
κηνών και της Περιφερειακής Ενότη-
τας Αργολίδας.
Το Συμπόσιο θα πραγματοποιη-
θεί το Σάββατο 24 Νοεμβρίου και  
ώρα 18:00 στο Εργατοϋπαλληλικό 
Κέντρο Αργολίδας, στο Άργος.
Η ομάδα του κ. Κωνσταντίνου Πά-
ντου συνοδευόμενη από τον ομότι-
μο καθηγητή Μαιευτικής και Γυναι-
κολογίας κ. Ευγένιο Κουμαντάκη, 
αποτελείται από διακεκριμένους 
ειδικούς επιστήμονες με μακρόχρο-
νη εμπειρία στον τομέα της υποβοη-
θούμενης αναπαραγωγής. Οι εισηγή-

σεις θα αναφερθούν στις σύγχρονες 
εξελίξεις και τις αλήθειες που πρέπει 
να γνωρίζουν τα ζευγάρια όταν απο-
φασίσουν να ζητήσουν βοήθεια από 
τους ειδικούς για να πραγματοποιή-
σουν το όνειρο ενός παιδιού.
Η είσοδος είναι ελεύθερη για το κοι-

νό, τη γυναίκα της Αργολίδας, τους 
μαιευτήρες-γυναικολόγους, τους 
γιατρούς όλων των ειδικοτήτων, 
τους επαγγελματίες υγείας (μαίες-
μαιευτές, νοσηλευτές, κοινωνικούς 
λειτουργούς, ψυχολόγους, βιολό-
γους και συναφή επαγγέλματα).
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3ήμερο κόντρα 
στο ρεύμα με τον 
Δον Κιχώτη
Κόντρα στο ρεύμα της γενικευμένης 
κατάθλιψης πηγαίνει για ένα τριήμε-
ρο ο Δον Κιχώτης στο Άργος, γεμάτο 
κέφι, ισπανικά, ψυχαγωγία, μάθημα 
φωτογραφίας, κινηματογραφική 
προβολή και... συλλογική κουζίνα!
Την Πέμπτη ξεκινά με συλλογική 
κουζίνα αφιερωμένη στα Μεσογει-
ακά Γουρουνάκια (P.I.G.S.-Portugal-
Italy-Greece-Spain)! Μαγειρέψτε 
ένα πιάτο, μια συνταγή του Ευρωπα-
ϊκού Νότου (ή και τίποτα φυσικά) και 
ελάτε να αντισταθούμε στην αιώνια 
πείνα που μας υπόσχονται τρώγο-
ντας και πίνοντας όλοι μαζί!
Την Παρασκευή ακολουθεί μια πολύ 
ενδιαφέρουσα προβολή ντοκιμα-
ντέρ του ιδιόμορφου street art καλ-
λιτέχνη Banksy: Η Τέχνη στο Δρόμο 
ή περισσότερο γνωστό ως «Exit 
Through The Gift Shop». Άλλωστε 
ο χώρος του Δον Κιχώτη εδώ και 3 
χρόνια «διακοσμείται» από πολλά 
graffiti του Banksy, γεγονός που μας 
ώθησε στη συγκεκριμένη προβολή.
Το Σάββατο κλείνει το τριήμερο 
με μάθημα φωτογραφίας (φυσικά 
ο Ηλίας Κάπα στα «decks») στις 6 
και... στις 8, για πρώτη φορά στο 
νομό Αργολίδας, παρουσιάζουμε 
μια ξεχωριστή, διασκεδαστική και 
ανατρεπτική Don Quiz Night ! ! ! Ένα 
παιχνίδι γνώσεων, λογικής και φα-
ντασίας με έπαθλο ένα δώρο έκπλη-
ξη για τη νικήτρια ομάδα!

Μουσείο «Σταθμός»
Το Μουσείο παιδικής ηλικίας «Σταθ-
μός» του ΠΛΙ τα πρωϊνά του Σαββά-
του διοργανώνει δίωρα ταξίδια από 
τις αρχές του 19ου αιώνα μέχρι το 
2050, ε άξονά το παιδί, τις παρέες 
και τις γειτονιές.
Εργαλεία: η φαντασία, η μουσική, ο 
χορός, η ιστορία.
Το παιδί θα ανακαλύψει τις λειτουρ-
γίες του μυοσκελετικού συστήματος 
και πως αυτό επηρεάζει και επηρεά-
ζεται από τις παρέες.
Το πρόγραμμα κυρίως αναφέρεται 
σε παιδιά από την Α΄  έως και την 
Στ΄ τάξεις του δημοτικού σχολείου,  
δημιουργώντας μικρές ηλικιακές 
παρέες.
Όσα παιδιά ενδιαφέρονται μπορούν 
να  επικοινωνούν με το Πελοποννη-
σιακο Λαογραφικό Ίδρυμα καθημε-
ρινά, εκτός; Σαββάτου και Κυριακής, 
10.00- 13.00 και να δηλώνουν συμ-
μετοχή 
Κόστος Προγράμματος:  20 ευρώ (5 
δύωρα)

Γνωριμία με την Μουσική
Μουσικές συναντήσεις με μαθητές 
Δημοτικών Σχολείων του Ναυπλί-
ου θα διοργανώσει στο επόμενο 
διάστημα το Ωδείο «Κ.Νόνης» στο 
πλαίσιο προώθησης της κλασσικής 
μουσικής σε παιδιά.
Στόχος είναι τα παιδιά να έρθουν σε 
επαφή με τους καθηγητές οργάνων 
και να έχουν μια πρώτη γνωριμία με 
τα μουσικά όργανα που διδάσκο-
νται στο Ωδείο.

Νέο ΔΣ στον 
Μορφωτικό της Κίου
Νέο Διοικητικό Συμβούλιο εξελέ-
γη στον Μορφωτικό Σύλλογο Νέας 
Κίου, μετά τις εκλογές που έγιναν.
Μία δυνατή ομάδα νέων ανθρώπων 
αναλαμβάνουν τον σύλλογο:
Πρόεδρος: Στέλλα Παπαδοπούλου, 
Αντιπρόεδρος: Πένυ Γαβρίλη, Γραμ-
ματέας: Τζίνα Αραπάκη, Ταμίας: 
Αγγελική Χατζηαναστασίου, Μέλη: 
Σπύρος Πούλος, Ματίνα Εχτιάρη, 
Δήμητρα Καλογεροπούλου, Εύα 
Κατσελή, Δήμητρα Κατσικίδη, Τα-
σούλα Πινάτση, Τζούλυ Τζίμου. Ανα-
πληρωματικά Μέλη: Θύμιος Κέψος, 
Νίκος Σαρηγιάννης.

Μαθήματα χορού
Προγράμματα εκμάθησης παραδο-
σιακών χορών για παιδιά και ενή-
λικες ξεκινά ο δήμος Ναυπλίου την 
Δευτέρα.
Τα μαθήματα θα γίνονται στις 
αθλητικές εγκαταστάσεις του 
Δ.Ο.Π.Π.Α.Τ  στην αίθουσα βαρών 
κολυμβητηρίου κάθε Δευτέρα 
και Τετάρτη ώρες 17:00- 18:00 και 
18:00-19:00.

Συμπόσιο Υπογεννητικότητας Υπογονιμότητας

Ιστορικό ράλι στην Αν. Αργολίδα
Μια ημέρα απολαυστικής οδήγησης σε όμορφες ασφάλτινες διαδρομές της 
Ανατολικής Αργολίδας θα απολάυσουν οι συμμετέχοντες στο 4ο Nafplio 
Historic Rally 2012.
Διοργανωτής είναι το Argolis Classic Car Club). Α αγώνας θα γίνει την Κυριακή με 
επίκεντρο το Ναύπλιο. Ο αγώνας ακριβείας κλασσικών αυτοκινήτων προσμε-
τρά στο Argolis Historic Trophy με συντελεστή 1, και θα κρίνει και τον φετινό τίτλο. 
Με σημείο αφετηρίας το Ναύπλιο, οι συμμετέχοντες θα καλύψουν συνολικά 
130 χλμ, όπου θα περιλαμβάνονται 6 Ειδικές. Δοκιμασίες Ακριβείας M.Ω.Τ. 
(έως 50χλμ.).
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Το ΚΚΕ ζητά την προστασία του Σπηλαίου και την αποκάλυψη του βυθισμένου οικισμού στην Κοιλάδα

Προστατεύστε το Φράχθι
Να προστατευθεί το Σπήλαιο 
Φράγχθι, που παραμένει επί σει-
ρά ετών αναξιοποίητο, ζητούν 
με ερώτησή τους στο υπουργό 
Πολιτισμού, οι βουλευτές του 
ΚΚΕ Νίκος Καραθανασόπουλος, 
Ελένη Γερασιμίδου και Νίκος 
Μωραϊτης.
Οι τρεις βουλευτές τονίζουν ότι 
«αποτέλεσμα της πολύχρονης 
αντιλαϊκής πολιτικής είναι και 
η καταστροφή αρχαιολογικών 
μνημείων και η σύλησή τους 
από αρχαιοκάπηλους. Χαρακτη-
ριστικά, στο Σπήλαιο Φράγχθι, 
ένα από τα σημαντικότερα της 
Ευρώπης, οι καταστροφές είναι 
μεγάλες. 
Η ανασκαφική έρευνα στο εσω-
τερικό του σπηλαίου βεβαιώνει 
τη χρήση του κατά την Ανώτε-
ρη Παλαιολιθική Εποχή (25.000 
χρόνια πριν) και κατά τη Μεσο-
λιθική και Νεολιθική εποχή.
Επισημαίνουν ότι, σύμφωνα με 
ανακοίνωση του ΥΠΠΟ, ομάδα 
Ελλήνων και Ελβετών επιστη-
μόνων πραγματοποίησε (16-
209/7/2012) υποβρύχια έρευνα 
στον κόλπο της Κοιλάδας Αρ-
γολίδας, «η οποία θα συνεχιστεί 
και το 2013 για να αποκαλυφθεί 
ο βυθισμένος νεολιθικός οικι-
σμός, που πιθανότατα βρίσκε-
ται κοντά στο σπήλαιο Φράγχθι. 
Από τα ευρήματα που έχουν 
ανακαλυφθεί στο Σπήλαιο 
Φράγχθι, ελάχιστα φιλοξενού-
νται στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ναυπλίου, ενώ τα περισσότερα 
μένουν αναξιοποίητα στις απο-
θήκες του. Η ανακαίνιση του 
παλιού δημοτικού σχολείου της 
Κοιλάδας και η αξιοποίησή του 
ως μουσείου για την ανάδειξη 
των αρχαιολογικών ευρημάτων 
-δώδεκα χρόνια από την έναρξη 
των εργασιών- δεν έχει ολοκλη-
ρωθεί λόγω έλλειψης χρηματο-
δότησης».
Οι βουλευτές ρωτούν τον 
υπουργό: Αν εξασφαλίστηκαν οι 
απαραίτητοι πόροι ώστε να ολο-
κληρωθούν οι έρευνες στο Σπή-
λαιο Φράγχθι, να κατασκευα-
στούν οι απαραίτητες υποδομές 
προστασίας και φύλαξής του, να 
αποκαλυφθεί ο βυθισμένος νεο-
λιθικός οικισμός στον κόλπο της 
Κοιλάδας και να ανακαινισθεί 
το σχολείο της Κοιλάδας για να 
στεγάσει τα αρχαιολογικά ευρή-
ματα.

Το σπήλαιο
Το σπήλαιο Φράγχθι, όπως ανα-
φέρεται στην wikipedia είναι μία 
από τις σημαντικότερες προϊ-

στορικές θέσεις του Ελληνικού 
χώρου. Πιθανόν πρώτο κατοι-
κήθηκε από τον άνθρωπο του 
Νεάντερταλ, κατά την Μουστι-
αία περίοδο 40.000 χρόνια π.Χ., 
αλλά σίγουρα από τον  Homo 
sapiens  την περίοδο μετά από 
το 30.000 π.Χ. Μέχρι σήμερα 
έχουν διερευνηθεί μέσω των 
ανασκαφών 25.000 χρόνια και 
υπάρχουν ενδείξεις ότι το σπή-
λαιο κατοικούταν συνεχώς από 
το 20.000 μέχρι το 3.000 π.Χ. 
όπου και γκρεμίστηκε.
Την εποχή που οι πρώτοι κυ-
νηγοί βρήκαν καταφύγιο στη 
σπηλιά το τοπίο ήταν διαφορε-
τικό. Οι θάλασσες είχαν μαζευτεί 
αφήνοντας χώρο στην ξηρά. Η 
θάλασσα ήταν 6-8 χιλιόμετρα 
από τη σημερινή της θέση και 
μεγάλες πεδιάδες απλώνονταν 
μπροστά στην είσοδο του σπη-
λαίου. Σήμερα η είσοδος είναι 
12,5 μέτρα πάνω από την επι-
φάνεια της θάλασσας και σε 
απόσταση 50 μέτρων. Τότε το 
σπήλαιο δέσποζε σε μια μεγά-
λη πεδιάδα που έφτανε μέχρι 
τιςΣπέτσες  και την  Σπετσοπού-
λα. Κατά την πρώιμη περίοδο 
κατοίκησης του βρέθηκαν υπο-
λείμματα από ελάφια, βίσονες, 
αλεπούδες, άγριους γαϊδάρους, 
λαγούς και εργαλεία από πυρι-
τόλιθο και σχιστόλιθο.
Ενώ το κλίμα βελτιωνόταν και 
πλούσια δάση γέμιζαν τον τόπο, 
οι κυνηγοί που το χρησιμοποι-
ούν δεν ήταν περιστασιακοί 
κάτοικοι της σπηλιάς αλλά όλο 
και περισσότερο μόνιμοι. Το 
σπήλαιο φτάνει στην ακμή του 
στην Μέση  Νεολιθική  (5.000-
4.500 π.Χ.) και την ύστερη νε-
ολιθική που ακολουθεί για τα 
επόμενα 500 χρόνια. Αυτήν την 
περίοδο βρέθηκε  οψιδιανός, 
ένα πέτρωμα που υπάρχει μόνο 
στην Μήλο 80 μίλια μακρυά και 
φέρνει μια αληθινή επανάσταση 
σχετικά με την αντίληψη για τις 
θαλάσσιες μεταφορές. Ο  οψι-
διανός  εξορίζει τα προηγούμε-
να εργαλεία από σχιστόλιθο και 
δίνει την δυνατότητα να φτια-
χτούν πολύ καλύτερα με μεγα-
λύτερη αντοχή. Μια απόπειρα 
που έγινε να επιβεβαιωθεί η 
θαλάσσια επικοινωνία Ερμιονί-
δας – Μήλου ήταν στις 14/06/87 
όταν τετραμελές πλήρωμα πήγε 
από την Ερμιόνη στην Μήλο με 
πλοιάριο από πεύκα που είχε 
κατάρτι και πανί. Πήραν οψιδια-
νό και γύρισαν στην Ερμιόνη.
Αυτή τη περίοδο στην τροφή 
προστίθενται γιγάντια ψάρια, 

φακές που συλλέγονταν με δρε-
πάνι από πυριτόλιθο, θαλασσινά 
όστρακα και προς το τέλος της 
περιόδου διαπιστώθηκε καλ-
λιέργεια της γης και οικόσιτα 
ζώα. Οι κάτοικοι δεν είναι πια 
συλλέκτες και κυνηγοί μόνο 
αλλά και παραγωγοί. Στην ακμή 
του, το 4.000 π.Χ., το σπήλαιο 
έφτασε τους 150 κατοίκους και 
ο οικισμός εξαπλώθηκε και έξω 
από την είσοδο. Εκεί που με το 
ανέβασμα της στάθμης είναι 
σήμερα η θάλασσα, βρέθηκαν 
κάποια οικήματα, άριστης ποιό-
τητας εργαλεία οψιδιανού αλλά 
όχι ξύλινα σκεύη λόγω φυσικής 
φθοράς.
Όλα τα πήλινα θραύσματα που 
ανήκουν στην  Νεολιθική επο-
χή  είναι εσωτερικά μαύρα και 
εξωτερικά καφέ, δοχεία (κού-
πες) χωρίς βάσεις και χερούλια 
η κάποια διακοσμητικά με επί-
πεδα χείλη. Βρέθηκαν ακόμα 
γυναικεία ειδώλια (νεώτερης 
νεολιθικής εποχής) αγαλματίδια, 
χάντρες, κοσμήματα και κατερ-
γασμένα όστρακα. Όλα τα ευ-
ρήματα είναι στο  αρχαιολογικό 
μουσείο Ναυπλίου.
Όμως η πιο σημαντική ανακά-
λυψη θεωρείται ο σκελετός. 
Πρόκειται για τον αρχαιότερο 
πλήρη σκελετό στην Ελλάδα 
10.000 – 8.000 χρόνια παλιό. 
Ήταν άντρας 25 χρονών με 
ύψος 1,56 που δέχτηκε ισχυ-
ρό χτύπημα στο κεφάλι. Πάνω 
από τον νεκρό είχαν μπει πέτρες 
αλλά δεν βρέθηκαν κοσμήματα 

η αφιερώματα. Είχε τα πόδια λυ-
γισμένα και τα χέρια στο στήθος 
στην στάση του εμβρύου. Ήταν 
θαμμένος με το κεφάλι νότια και 
τα πόδια στον βορά. Βρέθηκαν 
ακόμα σκελετοί δυο παιδιών με 
αντίστροφο προσανατολισμό.
Οι ανασκαφές έχουν γίνει μόνο 
στον μπροστινό χώρο του σπη-
λαίου σε επιφάνεια 700 τ.μ. Το 
υπόλοιπο είναι καταπλακωμένο 
από την οροφή και ίσως κρύ-
βει μοναδικές πληροφορίες. 
Τις ανασκαφές έχουν κάνει τα 
πανεπιστήμια της Ιντιάνα και 
της  Πενσυλβάνια  την περίοδο 
1967-1976 με επικεφαλής καθη-
γητή τον Thomas Jacobsen.
Οι  ραδιοχρονολογήσεις  σε πε-
ρισσότερα από πενήντα δείγμα-
τα από τα διάφορα στρώματα 
του σπηλαίου, καθορίζουν τις 
παρακάτω περίόδους κατοίκη-
σης. Πρέπει να σημειωθεί ότι η 
χρονολόγηση αυτή των διαφό-
ρων περιόδων ισχύει μόνο για 
το σπήλαιο και δεν μπορεί να 
εφαρμοστεί γενικά στον Ελλη-
νικό χώρο ή τις περιφέρειές του. 
Όλες οι χρονολογίες είναι ραδι-
οχρονολογίες χωρίς διόρθωση.
Παλαιολιθική περίοδος: 20000 
π.Χ. - 8300 π.Χ.
Μεσολιθική περίοδος: 8300 π.Χ. 
- 6000 π.Χ.
Νεολιθική περίοδος: 6000 π.Χ. - 
3000 π.Χ.
Αρχαιότερη νεολιθική περίοδος: 
6000 π.Χ. - 5000 π.Χ.
Μέση νεολιθική περίοδος: 5000 
π.Χ. - 4500 π.Χ.

Νεότερη νεολιθική περίοδος: 
4500 π.Χ. - 4000 π.Χ.
Τελική νεολιθική περίοδος: 4000 
π.Χ. - 3000 π.Χ.

Απελευθέρωση 
του Ναυπλίου

Εορταστικές εκδηλώσεις 
για την Απελευθέρωση του 
Ναυπλίου από τον Στάϊκο 
Σταϊκόπουλο, πραγματοποι-
ούνται το Σαββατοκύριακο 
στο Ναύπλιο.
Το Σάββατο θα πραγματο-
ποιηθεί εκδήλωση του προ-
οδευτικού συλλόγου «ο Πα-
λαμήδης» στην αίθουσα του 
Τριανόν και την Κυριακή 25 
Νοεμβρίου 2012 στις 12.00 
το μεσημέρι θα πραγμα-
τοποιηθεί  δοξολογία στον 
ιστορικό ναό του Αγίου Αν-
δρέα στο Παλαμήδι.
Θα ακολουθήσει, στις 12:30 
μ.μ. επιμνημόσυνη δέηση, 
και στη συνέχεια κατάθεση 
στεφάνων στο μνημείο του 
Στάϊκου Σταϊκόπουλου .
Στις 12.00 το μεσημέρι θα 
πραγματοποιηθεί ο 40ο Πα-
λαμήδειος δρόμος και στην 
συνέχεια στο Βουλευτικό θα 
γίνουν οι απονομές μεταλλί-
ων στους αθλητές που έλα-
βαν μέρος .Στην εκδήλωση 
θα χορέψει η ομάδα του 
σωματείου Φίλων ΠΛΙ.
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Tablet pc ή laptop?
Αν ήρθε η ώρα να αγοράσεις ένα νέο φορητό υπολογιστή και ταλανίζεσαι μετα-
ξύ tablet pc και laptop τότε μάλλον είσαι ένας από τους πολλούς που έχουν μπει 
σε αυτό το δίλημμα από την πρώτη εμφάνιση των tablet pc.
 Παρόλο που για κάποιους μπορεί η απάντηση να φαίνεται εύκολη για την ώρα, 
ωστόσο τα κριτήρια επιλογής είναι αρκετά και μεταβάλλονται τόσο γρήγορα 
όσο και η τεχνολογία καθ’ εαυτή. Σε κάθε περίπτωση το βασικό ερώτημα που 
πρέπει να απαντήσεις είναι “πως θα το χρησιμοποιήσω”… (ξέρεις.. αν το θες 
κυρίως για παιχνίδια θα πρέπει να έχει καλή κάρτα γραφικών, αν το θες για να 
γράφεις κείμενα θα πρέπει να έχει πληκτρολόγιο κ.λ.π.).
Η πιο προφανής διαφορά μεταξύ των δύο έχει να κάνει με την απουσία πλη-
κτρολογίου στα tablet pc, γεγονός που δυσκολεύει τη χρήση τους αν “το έχεις” 
με το γράψιμο και θέλεις να χρησιμοποιήσεις το φορητό σου υπολογιστή (και) 
για τη συγγραφή κειμένων (ή αν  chatάρεις πολύ.
Το επόμενο βασικό χαρακτηριστικό των tablet είναι η μπαταρία. Στα ποιοτικό-
τερα tablet μοντέλα μπορείς να βγάλεις άνετα τη μέρα (μέχρι 10 ώρες) με φυ-
σιολογική χρήση (wi-fi, ταινίες, παιχνίδια κλπ), ενώ τα laptop αγκομαχούν στις 
5 με 6 ώρες. Η σύγκριση αυτή, ισχύει βέβαια για τα “ποιοτικότερα” μοντέλα των 
tablet, όπως είπαμε. 
Κάποια πλεονεκτήματα των laptop έναντι των tablet όπως η μεγαλύτερη επε-
ξεργαστική ισχύς, έχουν αρχίσει να παραγκωνίζονται από τα τελευταία tablet 
pc, τα οποία παρουσιάζουν αξιοσημείωτες βελτιώσεις σε αυτό το επίπεδο.
Επίσης η κατά κανόνα μεγαλύτερη ανάλυση οθόνης που έχουν τα laptop απει-
λείται όλο και περισσότερο από νέες τεχνολογίες απεικόνισης που αναμένονται 
στις νέες ταμπλέτες.  Για την ώρα, πάντως, η απεικόνιση σε φορητό pc είναι 
ακόμα χώρος στον οποίο κυριαρχούν τα laptop.
Η κορυφαία, ωστόσο, διαφορά που πιστεύουμε ότι τελικά θα καθορίσει το αν 
σου χρειάζεται ένα tablet ή ένα laptop είναι οι εφαρμογές. Παρόλο που πλέ-
ον μπορούμε να βρούμε πάρα πολλές εφαρμογές, ωστόσο δε θα βρούμε τις 
“κλασσικές” εφαρμογές γραφείου, για να μην αναφερθούμε και σε πιο εξειδι-
κευμένες (σχεδιαστικά προγράμματα κλπ). 
Συμπερασματικά, και τουλάχιστον για την ώρα, πιστεύουμε ότι οι ταμπλέτες 
θα χρησιμοποιηθούν κυρίως στο χώρο της ψυχαγωγίας και της ενημέρωσης, 
έχουν όμως αυξανόμενη δυναμική και εμπλουτίζονται συνεχώς με νέες δυνα-
τότητες.

LINKER IT team

«Με τα φτερά του γλάρου»… να μάθουμε να πετάμε
ψηλότερα και να βλέπουμε μακρύτερα!

Ο βάλτος
Της Παιδαγωγικής Ομάδας του ΚΠΕ 

Νέας Κίου
Είναι κοινός τόπος ότι οι υγρότοποι αποτελούν έναν 
από τους πλέον πολύτιμους πόρους του πλανήτη μας. 
Η οικολογική τους σημασία έχει να κάνει με τα ιδιαί-
τερα ενδιαιτήματα που περικλείουν, την ποικιλότητα 
των ειδών και την πυκνότητα των πληθυσμών που 
κατοικούν σε αυτούς.
Η σημασία τους για τον άνθρωπο είναι τεράστια: βι-
οποικιλότητα, αποθήκευση πόσιμου και αρδευτικού 
νερού, παραγωγή αλιευμάτων, βόσκηση κτηνοτρο-
φικών ζώων, αναψυχή, οικοτουρισμός, παρατήρηση 
πουλιών (birdwatching), αθλητισμός, περιβαλλοντι-
κή, επιστημονική έρευνα. Για όλους αυτούς τους λό-
γους πολλές χώρες έχουν υπογράψει συνθήκες προ-
στασίας των υγροτόπων.
Ο υγρότοπος που βρίσκεται στην περιοχή μας είναι το 
δίχως άλλο ένας αναντικατάστατος πολύτιμος πόρος 
παρά τις καταστροφές που έχει υποστεί. 
Πριν από 20 χρόνια ο υγρότοπος έσφυζε από ζωή. 
Πάπιες, αργυροπελεκάνοι, αβοκέτες, χουλιαρομύτες, 
καλημάνες ξεπρόβαλλαν από την πλούσια βλάστηση. 
Οι κύκνοι μας αποχαιρέτησαν πριν λίγα χρόνια. 
Σήμερα το τοπίο του υγροτόπου είναι σύνθεση από 
παραθαλάσσια υγροτοπικά και χερσαία οικοσυστή-
ματα, εκβολές χειμάρρων, όπου λαμβάνουν χώρα 
πολλαπλές χρήσεις. Γεωργικές καλλιέργειες, κτηνο-
τροφία, ταβέρνες, κέντρα αναψυχής, πλαζ και αθλη-
τικοί χώροι, σπίτια, υπηρεσίες, δρόμοι ακόμη και ερ-
γοστάσια φιλοξενούνται στην περιοχή. Χρήσεις που 
ασκούν μεγάλες 
πιέσεις στον 
υγρότοπο με 
μ π α ζ ώ μ α τ α , 
οχλήσεις και 
σοβαρά σημά-
δια ρύπανσης 
στο έδαφος και 
στα νερά. Αρ-
μόδιοι για τον 
υγρότοπο πολ-
λοί, υπεύθυνος 
κανείς. 
Παρά την πραγ-
ματικά δύσκο-
λη κατάσταση 
στην οποία βρί-
σκεται ο υγρό-
τοπος αποτελεί 
ευχάριστη έκ-
πληξη για όλους μας ότι εκτός από ασημόγλαροι (που 
είναι γνωστοί για την ανθεκτικότητά τους) εξακολου-
θούν να τον χρησιμοποιούν ως ενδιαίτημα και άλλα 
είδη ορνιθοπανίδας. 
Πολλά μεταναστευτικά πουλιά σταθμεύουν εδώ στο 
μακρύ ταξίδι τους από το νότο στο βορρά την άνοι-
ξη και από το βορρά στο νότο το φθινόπωρο. Κατά 
καιρούς φιλοξενεί ο υγρότοπος «Καλύβια» μικρές 
πλέον ομάδες από διαφορετικά είδη αποδημητικών 
πουλιών, άλλοτε μικροσκοπικά και αεικίνητα και άλ-
λοτε μεγαλοπρεπή και φανταχτερά. Λευκοτσικνιά-
δες, σταχτοτσικνιάδες, καλαμοκανάδες, τουρλίδες, 
φοινικόπτερα, κορμοράνοι είναι κάποια από τα είδη 
πουλιών που συναντά κανείς στον υγρότοπο. Για δύο 
περίπου μήνες το 2012 ένας δακτυλιωμένος κύκνος 
φιλοξενήθηκε στην περιοχή κοντά στις  εκβολές του 
ποταμού Ίναχου, ένα είδος πουλιού που έκανε χρόνια 
να εμφανιστεί στην περιοχή.
Η αειφορική διαχείρισή ενός υγροτόπου είναι βα-
σικός πυλώνας της ύπαρξής του. Η περιβαλλοντική 
προσέγγιση, η κοινωνική και οικονομική αποτελούν 
τις επιμέρους συνιστώσες σε αυτό που ονομάζουμε 
αειφόρα διαχείριση. Σε αυτό  χρειάζεται η Περιβαλ-
λοντική Εκπαίδευση να γίνει Εκπαίδευση για την Αει-
φόρο Ανάπτυξη. Έτσι οι επόμενες γενιές θα απολαμ-
βάνουν ένα υγιές και αειφόρο περιβάλλον, κι εμείς 
θα τους παραδώσουμε όσα δανειστήκαμε από τις 
προηγούμενες, χωρίς εκπτώσεις, αλλά με μεγαλύτερη 
φροντίδα, αφού «στη γη δεν μας ανήκει τίποτα, είναι 
όλα δανεικά από τα παιδιά μας».
Αν χαθεί αυτή η βιοποικιλότητα και αλλάξει εντελώς 

το τοπίο, αλλάζει το μικροκλίμα και κινδυνεύει η περι-
οχή από ξηρασία, όπως και η ποιότητα των υπόγειων 
νερών. Είναι αναγκαίο να προβληματιστούν όλοι όσοι 
εμπλέκονται, φορείς και πολίτες. Είναι καιρός να ανα-
δειχθούν επιστημονικές μελέτες, προτάσεις αξιοποίη-
σης που έχουν γίνει για τον τόπο αυτό  κατά καιρούς 
από Πανεπιστήμια και άλλους φορείς.
Με αυτές τις σκέψεις στο Κέντρο Περιβαλλοντικής Εκ-
παίδευσης Νέας Κίου δημιουργήσαμε ένα πρόγραμ-
μα που αφορά στη γνωριμία των μαθητών/-τριών 
με τον υγρότοπο της περιοχής μας, αλλά κυρίως, τον 
προβληματισμό τους γύρω από τη διαχείριση τέτοιων 
περιοχών. 
«Με τα φτερά του γλάρου» θέλουμε να πετάξουμε 
μέσα από το πρόγραμμα αυτό, να βγούμε από την 
άγνοιά μας, να καλλιεργήσουμε το πνεύμα και τις 
ικανότητές μας προς όφελος του περιβάλλοντος που 
μας συντηρεί, να μάθουμε να πετάμε ψηλότερα και να 
βλέπουμε μακρύτερα! 
Το 2008 στο Ναύπλιο πραγματοποιήθηκε το 4ο Πα-
νελλήνιο Συνέδριο Εκπαιδευτικών Περιβαλλοντικής 
Εκπαίδευσης (Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε.) με συμμετοχή 600 εκπαι-
δευτικών από όλη τη χώρα, όπου στο πλαίσιο των 
δραστηριοτήτων τους υπήρξε επίσκεψη στον υγρό-
τοπο.
Οι εκπαιδευτικοί που συμμετείχαν «εντυπωσιάστη-
καν» από τον πλούτο της ορνιθοπανίδας που υπάρ-
χει στο συγκεκριμένο  υγρότοπο, «απογοητεύτηκαν» 
όμως από την κατάσταση που αντίκρυσαν. Εξέδωσαν, 
λοιπόν, ένα ψήφισμα, το οποίο μέσα από το Κέντρο 

Περιβαλλον τι-
κής Εκπαίδευ-
σης Νέας Κίου 
πρ ο ω θ ή θ η κ ε 
στα τοπικά 
Μ.Μ.Ε. και στη 
Ν ο μ α ρ χ ι α κ ή 
Αυτοδιοίκηση 
Αργολίδας.

Το ψήφισμα:
«Οι συμμετέ-
χοντες στο 4ο 
Πανελλήνιο Συ-
νέδριο Εκπαι-
δευτικών Πε-
ριβαλλοντικής 
Ε κ π α ί δ ε υ σ η ς 
(Π.Ε.ΕΚ.Π.Ε.):
Αναγνωρίζου-
με τη μεγάλη 

αξία που έχει ο παραλιακός υγρότοπος Ναυπλίου – 
Νέας Κίου για την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση, αλλά 
και ως χώρος αναψυχής και προώθησης σύγχρονων 
μορφών τουρισμού.
Επισημαίνουμε τα μεγάλα πλεονεκτήματα που έχει η 
εν λόγω περιοχή ως μελλοντικό περιαστικό φυσικό 
πάρκο μεγάλης οικολογικής και κοινωνικής αξίας.
Εκφράζουμε την αγωνία μας για τη δραματική κατά-
σταση στην οποία έχει περιέλθει η περιοχή κυρίως 
λόγω της απώλειας μεγάλου μέρους του υγροτόπου 
από επιχωματώσεις και παράνομες κατασκευές και 
λόγω των πολλών σκουπιδιών.
Ζητάμε από τους αρμόδιους:
Να σταματήσουν κάθε περαιτέρω υποβάθμιση της 
περιοχής και ιδίως να αποτρέψουν κάθε νέα εναπόθε-
ση σκουπιδιών και μπαζών.
Να  καθαριστεί η περιοχή από τα σκουπίδια.
Να προχωρήσουν σε μελέτη και έργα αναβάθμισης 
της περιοχής και διαμόρφωση ήπιων υποδομών  για 
την Περιβαλλοντική Εκπαίδευση.
Να  αναπτυχθεί συνολικό σχέδιο προστασίας και δι-
ατήρησης της παράκτιας ζώνης του Αργολικού κόλ-
που.
  Ο δρόμος είναι μακρύς και δύσκολος.
Υπάρχουν πολλά που πρέπει να γίνουν και από εμάς, 
που ακόμα και αν δεν το συνειδητοποιούμε, είμαστε 
άμεσα εξαρτημένοι από την οικολογική ισορροπία. 
Η προστασία των υγροτόπων συμβάλλει σημαντικά 
στη διατήρηση της ευαίσθητης αυτής ισορροπίας, 
εξασφαλίζοντας στον άνθρωπο την αειφορική ανά-
πτυξη, που απλόχερα μπορούν να συνεισφέρουν τα 
πολύτιμα αυτά οικοσυστήματα.
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Τι κι αν βρέχει... 
Τώρα που ο καιρός γίνεται όλο και πιο 
βροχερός, το να ποδηλατείς δεν είναι 
και το πλέον εύκολο και ανώδυνο σπορ. 
Ακόμα κι αν δεν θέλετε να εμπλακείτε 
σε υγρές καταστάσεις, ακόμα κι αν 
διαλέγετε μόνο ηλιόλουστες μέρες για 
να προπονείστε, πάλι κανένας δεν σας 
εγγυάται ότι ο καιρός θα παραμείνει 
έτσι. Για να συνεχίσετε λοιπόν να 
ποδηλατείτε και το χειμώνα, θα πρέπει 
να γίνετε κανονικός επαγγελματίας, 
επαγγελματίας στην αντιμετώπιση 
του …νερού. Το πώς θα γίνει αυτό 
συμπυκνώνεται σε αυτό το δεκάλογο, 
απόσταγμα γνώσης, από πολλές 
βροχερές ποδηλατικές ώρες.
Κανόνας 1ος: Ντύσου σωστά για να 
παραμείνεις στεγνός 
Αν δε ντυθείς σωστά, όσο πιο πολύ θα 
βρέχεσαι, τόσο πιο πολύ θα κρυώνεις. 
Και σαν επακόλουθο, όσο πιο πολύ 
κρυώνεις τόσο πιο εύκολα μπορείς να 
αρρωστήσεις. Έτσι αυτό που πρέπει να 
προσέχεις είναι να κρατάς το σώμα σου 
στεγνό και ζεστό. Φόρεσε κατάσαρκα 
ένα καλό θερμοεσώρουχο και πάνω 
από τη λύκρα, ένα αδιάβροχο που να 
σου καλύπτει καλά τη μέση. Για να γίνει 
αυτό (υπολόγισε ότι στο ποδήλατο 
είσαι ουσιαστικά σε σκυφτή στάση), 
θα πρέπει η πίσω πλευρά του να είναι 
μακρυά. Φόρεσε ακόμα overboots από 
αδιάβροχο υλικό. Τα πόδια παίζουν 
καθοριστικό ρόλο στη θερμοκρασία 
του σώματος. Εννοείται ότι όλα 
αυτά θα πρέπει να είναι από κάποιο 
διαπνέον υλικό (π.χ. Goretex), μιας και η 
ποδηλασία «παράγει» μπόλικο ιδρώτα. 
Σε αντίθετη περίπτωση το μόνο που θα 
καταφέρεις είναι να βραχείς και πάλι 
αλλά από τα ..μέσα.
Κανόνας 2ος: Φόρα διαφανή γυαλιά 
Σε τέτοιες καταστάσεις όπου εκτός 
των άλλων το φως είναι λιγο, ξέχνα τα 
γιαλιά ηλίου. Προτίμησε ένα ζευγάρι 
με διαφανείς ή κίτρινους φακούς που 
«δουλεύουν» καλύτερα στο χαμηλό φως. 
Πρόσεξε όταν τα αγοράζεις, οι φακοί 
τους να είναι anti-fog, αλλιώς σε κάθε 
φανάρι και στάση θα θαμπώνουν.
Κανόνας 3ος: Φόρα καπέλο 
Τι χρειάζετε ένα καπέλο στη βροχή; 
Κι όμως είναι πολύ - μα πάρα πολύ 
χρήσιμο. Αν θέλεις να μπορείς να βλέπεις 
μπροστά σου, ένα jockey φορεμένο 
κάτω από το κράνος θα προστατέψει τα 
μάτια σου από τις σταγόνες της βροχής.
Κανόνας 4ος: Απόφυγε ότι γλιστρά 
Οι δρόμοι και ειδικά οι ελληνικοί, είναι 
ένα ναρκοπέδιο για το ποδηλάτη, ειδικά 
εάν βρέξει. Ο μεγαλύτερος κίνδυνος, 
είναι όταν αρχίζει η βροχή ή ακόμα 
χειρότερα η ψιχάλα. Τότε ο δρόμος είναι 
ουσιαστικά μια πίστα πατινάζ, ειδικά 
στην αρχή της σεζόν που οι δρόμοι 

δεν έχουν ξεπλυθεί από τις χειμερινές 
βροχές. Μάθε να ξεχωρίζεις τα σημεία 
που έχουν πέσει λάδια (συνήθως 
είναι μια σκούρα κηλίδα στη μέση 
του δρόμου). Μην οδηγείς και πολύ 
περισσότερο μη στρίβεις στη μέση του 
δρόμου. Εκεί στάζουν λάδια και βενζίνες 
από τα κακοσυντηρημένα οχήματα. 
Πρόσεχε για «μάτια γάτας», σχάρες, 
διαχωριστικά λεοφωρειολωρίδων και 
οτιδήποτε μεταλλικό, αν πατήσεις επάνω 
τους έχεις σχεδόν σίγουρη τη πτώση. 
Και τέλος απέφευγε τις λακούβες που δε 
βλέπεις τι υπάρχει κάτω από το νερό.
Κανόνας 5ος: Συντήρησε τα φρένα σου 
Γενικά στο γλιστερό τερραίν 
αποφεύγουμε τα πολλά-πολλά με τα 
φρένα. Αλλά όταν τα χρειαστούμε τα 
φρένα μας πρέπει να δουλεύουν τέλεια. 
Αυτό σημαίνει εκτός από καλή ρύθμιση 
και ένα φρέσκο ζευγάρι τακάκια. Ακόμα 
καλύτερα αν αυτά είναι ειδικά για 
χειμώνα. Υπολόγισε ότι όταν το στεφάνι 
είναι βρεγμένο, πρέπει να κάνει μια 
ολόκληρη στροφή πριν το τακάκι διώξει 
το νερό και αρχίσει να φρενάρει.
Κανόνας 6ος: Στρίβε συνετά 
Το να στρίβεις στη βρεγμένη άσφαλτο 
δεν είναι και το απλούστερο, ούτε 

βέβαια το ασφαλέστερο. Επειδή όμως 
θα το κάνετε, κάντε το συνετά. Σίγουρα 
πιο αργά από όταν η άσφαλτος είναι 
στεγνή. Ρίξτε το βάρος σας στο έξω 
πετάλι και χρησιμοποιείστε το σώμα σας 
με τέτοιο τρόπο ώστε να είστε έτοιμοι 
για κάθε (κακό) ενδεχόμενο.
Κανόνας 7ος: Χρησιμοποιείστε φτερά  
Ναι, ξέρω, τα φτερά χαλάνε το 
επαγγελματικό look που (νομίζετε 
ότι) έχετε, αλλά το καλύτερο που 
έχετε να κάνετε είναι να φερθείτε σαν 
επαγγελματίες. Δηλαδή να φορέσετε 
φτερά. Τα φτερά δεν είναι κάποιο 
άχρηστο εξάρτημα κατάλληλο μόνο για 
ποδήλατα πόλης. Αντίθετα ανεβάζουν 
το βαθμό άνεσής σας πολύ ψηλά, αφού 
δε θα «παπαριάζετε» από το νερό που 
συνεχώς πετάνε πάνω σας οι ρόδες. 
Αλλά εκτός από αυτό, εάν θέλετε να 
βγείτε με παρέα, ξεχάστε το κολλητήρι. 
Δε νομίζω να θέλει κάποιος να «τρώει» 
στο πρόσωπο ένα μίγμα από νερό, 
λάδι, βενζίνη, τριμμένο λάστιχο και 
κύριος οίδε τι άλλο, από τη ρόδα του 
μπροστινού του.
Κανόνας 8ος: Λιπάνετε σωστά την 
αλυσίδα σας 
Το νερό στεγνώνει πολύ γρήγορα 

την αλυσίδα σας και χωρίς να το 
καταλαβαίνεται εκείνη τη στιγμή, 
μειώνει τη ζωή της, αλλά και 
την αποτελεσματικότητά της. 
Χρησιμοποείστε λοιπόν κάποιο 
ΕΠΩΝΥΜΟ λάδι ειδικό για ποδήλατα και 
για βροχή. Προσέξτε: όταν λαδώνετε την 
αλυσίδα σας πρέπει να είναι απολύτως 
στεγνή.
Κανόνας 9ος: Χρησιμοποιείστε φώτα 
Άσχετα αν βρέχει ή όχι, πρέπει όλοι 
να σας βλέπουν ή μάλλον πρέπει να 
δηλώνετε έντονα τη παρουσία σας. 
Πόσο μάλλον όταν οι καιρικές συνθήκες 
δεν είναι και οι καλύτερες. Ο πιο φτηνός 
–και αρκετά καλός- τρόπος είναι να 
βάλετε λαμπάκια Led στη ντίζα της 
σέλλας και στο τιμόνι. Έτσι έχετε λύσει το 
μισό πρόβλημα. Γιατί έτσι σας βλέπουν, 
αλλά εσείς δε βλέπετε, ειδικά εάν σας 
πιάσει νύχτα έξω από τη πόλη. Το 
καλύτερο είναι να έχετε ένα-δύο τέτοια 
Led στη ντίζα της σέλλας και στο κράνος 
σας και ένα «βαρύτερο» σύστημα με 
επαναφορτιζόμενες μπαταρίες για 
μπροστά.
Κανόνας 10ος: Φτιάξτε ένα «χειμερινό» 
ποδήλατο 
Καλά όλα αυτά, αλλά θα μου πείτε 
ότι η πανάκριβη, χαριτωμένη και 
εύθραυστη κούρσα σας, με όλα αυτά 
θα γίνει καρνάβαλος. Δε μπορώ παρά 
να συμφωνήσω. Και να σας προτείνω να 
φτιάξετε ένα ποδήλατο για προπόνηση 
και χειμερινή χρήση, όπου όλα αυτά, 
φτερά, φώτα, χοντρότερα λάστιχα, 
ακόμα και εκείνα τα παλιά mtb πετάλια 
σας, θα είναι μόνιμα επάνω του. Μη 
τρομάζετε. Δε προσπαθώ να σας κάνω 
να ξοδευτείτε ακόμα περισσότερο. 
Όλοι μας λίγο-πολύ έχουμε παλιά 
και αχρησιμοποίητα πια εξαρτήματα 
πεταμένα σε κάποια αποθήκη. Ρόδες, 
πετάλια, τιμόνια, εκείνη την 9πλή σειρά 
που πετάξατε για να βάλετε μια 10άρα, 
όσο ψάχνετε, τόσα θα ανακαλύπτετε. 
Προσθέστε σε όλα αυτά και ένα φτηνό, 
ανθεκτικό σκελετό (αν δεν έχετε παλιό 
δικό σας, βρίσκετε άνετα ένα καινούργιο 
με 300-350Ε) και να το χειμερινό, γενικής 
χρήσης ποδήλατό σας. 
http://www.planetbike.gr/articles/
techniques/1565-10-kanones-gia-na-
antimetopisete-th-vroxh

Το Planetbike σας συμβουλεύει: 
10 κανόνες για να αντιμετωπίσετε τη βροχή
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Του Άγγελου 
Τράκα, 
Λογοθεραπευτής, 
Επιστημονικός 
Συνεργάτης 
Κέντρου Έρευνας 
και Εφαρμογής 
Σύγχρονων 
Προγραμμάτων 
Ειδικών 
Θεραπειών

Δυσκολίες φωνολογίας
Παρόλο που η άποψη που υπο-
στηρίζει την ύπαρξη δυσκολιών 
στην οπτική επεξεργασία προσελ-
κύει αρκετό ερευνητικό ενδια-
φέρον, ο τομέας της φωνολογίας 
θεωρείται εξίσου σημαντικός στην 
ερμηνεία της φύσης της δυσλεξί-
ας και είναι εκεί, όπου στηρίζεται 
«Υπόθεση Φωνολογικής Δυσλει-
τουργίας» στη δυσλεξία.
Σύμφωνα με την υπόθεση αυτή, 
η αρχική αντιστοιχία ήχων-φωνη-
μάτων επεκτείνεται αργότερα στο 
σύνδεσμο γραφήματος- φωνήμα-
τος, δίνοντας έτσι στα παιδιά μια 
τεχνική αποκωδικοποίησης για 
την ανάγνωση. Έτσι, η «φωνολο-
γική αντίληψη/ συνειδητότητα» 
συνδέεται άμεσα με την ικανότητα 
ανάλυσης των λέξεων στα επιμέ-
ρους φωνήματα και στις συλλαβές, 
καθώς επίσης και στην ικανότητα 
χειρισμού των υπο-στοιχείων 
αυτών. Τα παιδιά με δυσλεξία 
εμφανίζουν μειωμένη ικανότητα 
«φωνολογικής αντίληψης « και 
κατά συνέπεια, δυσκολεύονται 
σε δραστηριότητες που απαιτούν 

π.χ. απαλοιφή ή αντικατάσταση 

φωνημάτων ή και συλλαβών από 

ψευδολέξεις για την μετατροπή 

τους σε πραγματικές λέξεις.

Παράλληλα, τα δυσλεκτικά παιδιά 

εμφανίζουν δυσκολίες σε δραστη-

ριότητες με ρίμες (ομοιοκαταληξί-

ες), όπως είναι η διάκριση και δια-

γραφή της λέξης που δεν ταιριάζει 

ηχητικά, ανάμεσα σε ένα σύνολο 

λέξεων που ομοιοκαταληκτούν. 

Ο σχηματισμός, επίσης, ομοιοκα-

τάληκτων στίχων δυσκολεύει τα 

παιδιά αυτά. Ένα άλλο χαρακτη-

ριστικό των δυσλεκτικών παιδιών 

είναι η δυσκολία που έχουν στο 

να επαναλάβουν πολυσύλλαβες 

λέξεις ή ψευδολέξεις. Η δυσκολία 

αυτή σχετίζεται άμεσα με τις περι-

ορισμένες ικανότητες διάκρισης 

ήχων και με τις δυσκολίες στη μνή-

μη. Επιπλέον, προβλήματα στην 

ανάκληση πολυσύλλαβων λέξεων 

είναι πιθανόν να

εμφανιστούν πιο έντονα σε σχέση 

με τα «φυσιολογικά» αναπτυσ-

σόμενα παιδιά. Οι δυσκολίες στο 

προφορικό λεξιλόγιο είναι, επίσης, 

συχνές. 

Της Δήμητρας 
Τούντα, 
Διαιτολόγος, 
Διατροφολόγος, 
www.tountadiet.gr

Κατά την επιλογή 
λιπαρών, το ελαι-
όλαδο είναι μια 
υγιεινή επιλογή. 
Το ελαιόλαδο 

περιέχει μονοακόρεστα λιπαρά, 
ένα ευεργετικό είδος λιπαρών που 
μπορεί να μειώσει τον κίνδυνο των 
καρδιακών παθήσεων, μειώνο-
ντας τα συνολικά επίπεδα χαμηλής 
πυκνότητας λιποπρωτεϊνών (LDL 
ή «κακή» χοληστερόλη) στο αίμα. 
Σε αντίθεση, τα κορεσμένα και τα 
τρανς λιπαρά - όπως το βούτυρο, 
τα ζωικά λίπη, τα τροπικά λάδια και 
τα μερικώς υδρογονωμένα έλαια - 
αυξάνουν τον κίνδυνο καρδιακών 
παθήσεων με την αύξηση της ολικής 
και LDL χοληστερόλης. 
Σύμφωνα με τη USA Food and Drug 
Administration (FDA), κάποιος που 
καταναλώνει περίπου 2 κουταλιές 
της σούπας (23 γραμμάρια) ελαιολά-
δου ημερησίως μπορεί να μειώσει 
τον κίνδυνο καρδιακών παθήσεων. 
Έχετε μεγαλύτερο όφελος αντικα-
θιστώντας τα κορεσμένα λίπη με 
ελαιόλαδο, από το να προσθέσετε 
απλώς το ελαιόλαδο στη διατροφή 
σας. 
Οι διατροφικές συνήθειες των 
ανθρώπων στις ανεπτυγμένες 
χώρες έχουν, βαθμιαία, αλλάξει τα 
τελευταία χρόνια. Στις μέρες μας 
η διατροφή χαρακτηρίζεται από 
πληθώρα θερμίδων και ανεπάρκεια 
σε βιταμίνες, μέταλλα και φυτικές 
ίνες, καθώς και από μία διατροφική 
ανισορροπία, με αποτέλεσμα την 
αύξηση των χρόνιων παθήσεων 
όπως ο καρκίνος και ο διαβήτης. Η 
λύση θα ήταν να υιοθετήσουμε μια 

υγιεινή διατροφή, όπως είναι η κλα-
σική Μεσογειακή διατροφή, η οποία 
είναι θρεπτική και ευχάριστη. 
Τα τελευταία χρόνια, ιατρικοί ερευ-
νητές έχουν εστιάσει την προσοχή 
τους στις αρετές της Μεσογειακής 
διατροφής και ιδιαίτερα όσον αφο-
ρά στο ελαιόλαδο. Από την προσε-
κτικότερη εξέταση, αποδεικνύεται 
ότι αυτό το αρχαίο “ελιξήριο” δεν εί-
ναι απλά μια πηγή μονοακόρεστων 
λιπαρών. Είναι, επίσης, μια πλούσια 
πηγή αντιοξειδωτικών ουσιών 
(ουσίες που σήμερα προσελκύουν 
αναμφισβήτητα την προσοχή των 
επιστημόνων). Τα αντιοξειδωτικά 
παίζουν σημαντικό ρόλο στις αρτη-
ρίες. 
Το ελαιόλαδο παίζει επίσης σημαντι-
κό ρόλο στην εμφάνιση διαβήτη. Η 
έρευνα έχει δείξει ότι οι άνθρωποι 
που απολαμβάνουν το ελαιόλαδο 
στη διατροφή τους, έχουν καλύτερο 
έλεγχο του διαβήτη τους και χαμη-
λότερα επίπεδα ορισμένων λιπιδίων 
στο αίμα, σε σύγκριση με δίαιτα 
πλούσια σε υδατάνθρακες που 
συνήθως συνιστώνται για αυτόν τον 
τύπο του διαβήτη. 
Το ελαιόλαδο έχει μια σαφή προ-
στατευτική επίδραση στο μεταβολι-
σμό, τις αρτηρίες, το στομάχι και τη 
χολή. Προωθεί την ανάπτυξη κατά 
την παιδική ηλικία και επεκτείνει το 
προσδόκιμο ζωής στους ηλικιωμέ-
νους. Έχει μια μοναδική δράση στα 
λιπίδια του ορού του αίματος. Επι-
πλέον, το ελαιόλαδο φαίνεται να έχει 
καλά αποτελέσματα στην αποβολή 
της χολής και θεραπευτικό αποτέλε-
σμα στα πεπτικά έλκη. 

Ελαιόλαδο και Υγεία ΦΩΝΟΛΟΓΙΚΕΣ 
ΔΥΣΛΕΙΤΟΥΡΓΙΕΣ ΚΑΙ ΔΥΣΛΕΞΙΑ
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Ο προϊστορικός οικισμός 
στο λόφο της Ασπίδας

Η αρχαιολογική έρευνα αποκαλύπτει τα 
αρχαιότερα ίχνη κατοίκησης στο Άργος 
στο λόφο του Προφήτη Ηλία, τη λεγόμενη 
Ασπίδα στα τέλη της Νεολιθικής εποχής 
γύρω στο 4000 – 3500 π.Χ.
Ο λόφος ξανακατοικήθηκε 1500 χρόνια αρ-
γότερα, δηλαδή γύρω στο 2000 π.Χ. σε μια 
εποχή που ονομάζουμε Μέση εποχή του 
Χαλκού η Μεσοελλαδική εποχή και η οποία 
διαρκεί από το 2000 έως το 1600 π.Χ.. Τότε 
στην κορυφή του λόφου αναπτύσσεται 
ένας ιδιαίτερα σημαντικός προϊστορικός 
οικισμός από τον οποίον ήρθαν στο φως 
πολυάριθμα κτίσματα.
Στις αρχές της Μυκηναϊκής εποχής (γύρω 
στο 1600 π.Χ.) ο σημαντικός αυτός οικισμός 
εγκαταλείπεται , και αναπτύσσεται η κάτω 
πόλη, ανατολικά του λόφου. Την ακμή του 
Μυκηναϊκού Άργους μαρτυρούν οι πολυά-
ριθμοι και πλούσιοι τάφοι του νεκροταφεί-
ου της Δειράδας στους Ν.Δ. πρόποδες του 
λόφου.
Το Άργος φτάνει στην ακμή του κατά τη δι-
άρκεια της Γεωμετρικής και Αρχαϊκής επο-
χής ( 800 – 500 π.Χ. ).
Από τους μεγαλύτερους άνδρες της Πελο-
ποννησιακής ιστορίας, ο Φείδων βασίλευσε 
μεταξύ 770–730 π.Χ.. Κατέστησε το Άργος 
δεσπόζουσα δύναμη της Πελοποννήσου 
και αυτός πρώτος έκοψε Ελληνικά νομί-
σματα από χαλκό και άργυρο με έμβλημα 
τη χελώνα. Στο τέλος του 8ου π.Χ. αιώνα το 
Άργος εξελίσσεται στο σημαντικότερο κέ-
ντρο μεταλλουργίας στην Ελλάδα.
Από τον 7ο αιώνα μ.Χ. αρχίζει η ο έντονος 

ανταγωνισμός με την άλλη μεγάλη δύναμη 
της Πελοποννήσου την Σπάρτη η οποία 
κράτησε για πολλούς αιώνες.
Από τον 6ο αιώνα π.Χ. , ο λόφος της Ασπί-
δας χρησιμοποιείται ως χώρος λατρείας, 
στη ΝΔ πλαγιά ιδρύεται το ιερό του Απόλ-
λωνα Δειραδιώτη.

ΟΙ ΠΕΡΙΕΡΓΕΣ ΑΣΠΙΔΕΣ
Εκτός των άλλων, για τις περίεργες ασπίδες 
υπάρχουν πολλές αναφορές , όπως αυτό 
που λέγεται , ότι κατά την εκστρατεία του 
Μεγάλου Αλεξάνδρου προηγούντο ιπτάμε-
νες ασπίδες.
Αλλά, ακόμα υπάρχει αναφορά και σχετικά 
με τον Άβαντα και την μαγική ασπίδα.
Ο Άβας ήταν ο πρώτος που έτρεξε στον 
πατέρα του και τον πληροφόρησε για τον 
θάνατο του Δαναού και ήταν τόση η χαρά 
του Λυγκέα στο άκουσμα αυτό που δώρισε 
στον γιό του την ασπίδα που όπως λέγεται 
πρώτος αυτός κατασκεύασε αφού θεωρεί-
τε και ο εφευρέτης της. Ο Άβας την κρέμα-
σε στο ιερό της Ήρας και καθιέρωσε αγώ-
νες τα γνωστά Ηραία κατά τους οποίους 
ο νικητής την έπαιρνε και την περιέφερε 
στην πόλη συνοδευόμενος από πομπή.
Για την ασπίδα αυτή όμως, άλλος λένε ήταν 
αυτός που την είχε και συγκεκριμένα κά-
ποιος έφηβος που έτρεψε σε φυγή ολόκλη-
ρο στράτευμα με την μαγική δύναμη της 
άσπίδος του, η οποία αργότερα περιήλθε 
στον Δαναό, πού την ανήρτησε, αφιερώνο-
ντας την στο Ηραίον του Άργους.
Ό Λυγκεύς ετόλμησε να ξεκρεμάσει το αφι-

έρωμα και να 
το προσφέρει 
στον γιό του 
Άβαντα, ο οποί-
ος μόνον με 
αυτή καθυπέτα-
ξε τους αντιπά-
λους του, διότι 
η παρουσία της 
άσπίδος έτρεπε 
σε φυγή τους 
εχθρούς. Με 
την παράδοση 
αυτή συνδεό-
ταν και το πα-
νάρχαιο έθιμο 
σύμφωνα με το 

οποίο οι νικητές των αγώνων του Άργους 
ελάμβαναν εκτός από τον στέφανο και για 
έπαθλο μια ασπίδα. Αυτή την παράδοση 
περί Αβαντείας άσπίδος χρησιμοποίησε 
εντέχνως ο Βιργίλιος, για να κολακεύσει τον 
αυτοκράτορα Αύγουστο, που νίκησε τον 
Αντώνιο στο Άκτιο (31 π.Χ.).Οι θεοί τάχθη-
καν τάχα υπέρ του Οκταβιανού Αυγούστου 
και τον έκαναν ικανό να παραλάβει την 

θαυματουργή ασπίδα, την οποία ο Αινείας 

φεύγοντας από την Τροία κρέμασε στην 

πύλη του ναού του Απόλλωνος στο Άκτιο.

Σχετικά με την Ασπίδα θα βρήτε στο http://

www.mikrosapoplous.gr/iliada/NAYPLIOS.

htm\



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 2
2.

11
.2

01
2

21

Υπέρ γυναικών ή πως να κά-
νουν ευτυχισμένο έναν άνδρα  
Θα πρέπει:  

· Να του κάθεσαι, αλλά όχι από την αρχή, γιατί 

θα σε θεωρήσει εύκολη και δεδομένη!  

· Να του κάνεις ότι θέλει στο κρεβάτι, με τον 

καλύτερο δυνατό τρόπο, αλλά, προς Θεού, 

μη φανεί ότι το έχεις ξανακάνει, γιατί θα σε 

θεωρήσει εύκολη και θα ξενερώσει!  

· Αν δεν το κάνεις καλά, είσαι 

ξενέρωτη!  

· Αν το κάνεις πολύ καλά, είσαι 

π......α!  

· Αν έχεις κάνει αποτρίχωση σε 

όλο το σώμα... «ύποπτο»... με τι 

τσουλί έχουμε μπλέξει;! 

· Αν έχεις τρίχες... αηδία! 

· Να έχεις στην εντέλεια νύχια, 

μάτια, μαλλιά, ρούχα, αλλά 

προσοχή:  

Είναι φοβερή σπατάλη χρόνου 

και χρημάτων να πηγαίνεις κομμωτήριο, 

γυμναστήριο, μανικιούρ-πεντικιούρ και για 

ψώνια... Αυτά τα κάνουν οι ανεγκέφαλες. Τσ, 

τσ, τς!!!  

· Να δείχνεις έξυπνη (μην πούνε ότι κυκλοφο-

ρούμε με κανένα βλήμα), αλλά μην το παρα-

κάνεις γιατί μπορεί να νιώσει μειονεκτικά!  

· Να θες και να μη θες να κάνεις οικογένεια:  

Αν θες, είσαι Κατίνα και θέλεις να τον τυλίξεις.  

Αν δε θες, είσαι επιπόλαιη, ελαφρών ηθών και 

δεν μπορεί να σε πάρει στα σοβαρά!  

Προσοχή:  

· Αν τον περιποιείσαι πολύ, μπορεί να εκλη-

φθεί ως προσπάθεια «τυλίγματος»!!  

· Αν δεν τον περιποιείσαι πολύ......ως αδιαφο-

ρία...!!!  

· Η πολλή δουλειά και η ενασχόληση με την 

καριέρα μπορεί να εκληφθεί ως «τσ, τσ, γυναί-

κα είναι αυτή;»  

Το αντίθετο σημαίνει ότι είσαι Κατίνα και 

χωρίς στόχους!!!!  

· Αν μαγειρεύεις καλά, μπορεί 

να σημαίνει ότι θέλεις να τον 

τυλίξεις!!  

· Αν είσαι νοικοκυρά και τα-

κτική, μπορεί να σημαίνει ότι 

θέλεις να τον τυλίξεις!  

· Αν δεν κάνεις τα δύο παραπά-

νω, είσαι ανεπρόκοπη, δεν είσαι 

για σπίτι και γιατί να σε παίρνει 

κανείς στα σοβαρά;!  

· Αν τον παίρνεις συχνά τηλέ-

φωνο, μπορεί να σημαίνει ότι θέλεις να τον 

τυλίξεις και ασφυκτιά!!  

· Αν όχι, το παίζεις γκόμενα!!  

· Αν είσαι προοδευτική, ανοικτόμυαλη και 

μοντέρνα......π.......α!!  

· Αν είσαι συντηρητική, το μόνο που θέλεις 

είναι να παντρευτείς, άρα να τον τυλίξεις!  

 

Άντε βγάλε άκρη...............  

 

και μετά λένε ότι οι γυναίκες είναι οι προβλη-

ματικές !

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Και μετά σου λένε πως δεν είναι 
θελκτική η επανάσταση

Ζευγάρι αναρχικών
Σε ένα ζευγάρι αναρχικών, η κοπέλα μένει έγκυος. Το μαθαίνει η 
ασφάλεια και γίνεται πανικός. Όλοι φοβούνται ότι θα πολλαπλασι-
αστούν οι αναρχικοί και θα καταλύσουν το κράτος! Έτσι αρχίζουν 
οι συσκέψεις σε υπουργεία Δημοσίας Τάξεως, Αμύνης, Εσωτερι-
κών κλπ για να αντιμετωπιστεί το μέγα πρόβλημα. Σε μια από τις 
συσκέψεις σηκώνεται ο αρχηγός της ΕΛΑΣ και λέει με στόμφο:  
“Κύριοι, βρήκα τη λύση! Μια και οι πληροφορίες μας λένε ότι η 
κοπέλα θα κάνει δίδυμα, την ώρα που θα γεννάει θα παρατάξουμε 
μέσα στο δωμάτιο μια διμοιρία ΜΑΤ. Όταν βγάλει το κεφάλι του 
το πρώτο, ο επικεφαλής θα του ρίξει μια δυνατή με το κλομπ. Το 
ίδιο θα γίνει και με το δεύτερο. Έτσι λοιπόν, θα πάθουν εκ γενετής 
αμνησία και αποκλείεται όταν μεγαλώσουν να γίνουν αναρχικοί 
και να σπάνε βιτρίνες.”  
“Μπράβο κύριε ταξίαρχε” του λέει ο Υπουργός. Τέτοια κεφάλια 
χρειάζεται η ΕΛΑΣ! Aντε και στρατηγός.  
Μετά από μερικούς μήνες έπιασαν την κοπέλα οι πόνοι. Την τρέ-
χουν στο μαιευτήριο με συνοδεία περιπολικών. Μόλις φτάνουν, τη 
βάζουν στο κρεβάτι  
ενώ η διμοιρία είναι ήδη μέσα με πλήρη εξάρτηση. Μετά από λίγο 
σπάνε τα νερά, η κοπέλα αρχίζει να σπρώχνει φωνάζοντας και σε 
ένα λεπτό το πρώτο μωρό έχει βγάλει το κεφαλάκι του. Αμέσως ο 
αρχιματατζής του σβουρίζει μια δυνατή με το κλομπ στο κεφάλι. 
Το μωρό μένει ακίνητο για μισό λεπτό, μετά συνέρχεται, τινάζει το 
κεφάλι του, γυρίζει πίσω και φωνάζει:  
“Νίκο, Νίκο μη βγεις ρε μαλάκα, μας κάνουν ντου οι μπάτσοι!”



Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 2
2.

11
.2

01
2

22

ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΟΣ ΣΥΝ/ΣΜΟΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ Τ. ΝΟΜΑΡΧΙΑΣ 
ΑΡΓΟΛΙΔΑΣ
ΟΔΟΣ-ΓΥΘΕΙΟΥ-1-Ναύπλιο
Τηλ:2752027114 
Κιν:6937070739
Email: alser@otenet.gr
Αρμόδιος :Ν. Κ. Ασημάκος
Ναύπλιο 13 Νοεμβρίου 2012
Σύμφωνα με το άρθρο 19 
του Καταστατικού μας, όπως 
τροποποιήθηκε και προσαρ-
μόσθηκε με τις διατάξεις του 

Π.Δ.17/84.(Σήμερα ισχύει 
και το άρθρο 39 του νόμου 
4030/2011).
Καλούμε
Τα μέλη του οικοδ. συν/σμου 
Δημ. Υπαλλήλων των υπηρεσι-
ών τέως Νομαρχίας Αργολίδας 
σε έκτακτη ΓΕΝΙΚΗ ΚΑΤΑΣ-
ΤΑΤΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ που θα 
γίνει στις  4 Δεκεμβρίου 2012 
ημέρα Τρίτη και ώρα  6,30 
μ.μ. στην αίθουσα της Π.Ε.Δ.Π.          
(τ. ΤΟΠΙΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΔΗΜΩΝ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ ΝΟΜΟΥ ΑΡ-

ΓΟΛΙΔΑΣ), στην ΟΔΟ ΚΩΝΣΤΑ 
12 ΣΤΟ ΝΑΥΠΛΙΟ, (πλησίον 
της εκκλησίας του Αγίου Ανα-
στασίου και του Γηροκομείου 
Ναυπλίου), με ΜΟΝΑΔΙΚΟ 
ΘΕΜΑ:
- ΤΗΝ ΠΑΥΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ 
ΤΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ Ή ΟΧΙ 
(και την εκκαθάριση αυτού). 
Σε περίπτωση που δεν επιτευ-
χθεί απαρτία η Συνέλευση θα 
επαναληφθεί, στον  ίδιο τόπο 
και την  ίδια μέρα και ώρα στις 
11-12-2012.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Δ.Σ.

Ν. Κ. ΑΣΗΜΑΚΟΣ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ:

Αγαπητέ συνάδελφε  

Η παρουσία σου στη συνέ-

λευση είναι απόλυτα απα-

ραίτητη, επειδή ΘΑ ΚΡΙΘΕΙ Η 

ΤΥΧΗ ΤΟΥ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΥ, 

σύμφωνα με τις υπάρχουσες 

(εν ισχύ) νόμιμες διατάξεις.-

Η   Ελλάδα  σήμερα
Γράφει ο Γιάννης Εμμανουήλ, 
Δημοτικός Σύμβουλος Επιδαύρου  

Από όσο μπορώ να γνωρίζω την 
ιστορία της πατρίδας μας , από 
τα πολύ παλιά χρόνια, νομίζω 

ότι δεν υπάρχει άλλη χώρα, πού να έχει 
μπει ως στόχος  εχθρικών προθέσεων 
τόσες πολλές φορές. Καμιά άλλη χώρα 
στο κόσμο δεν έχει υποστεί τόσα δεινά 
, αλλά και σε καμία άλλη χώρα δε φυ-
τρώνει τόσο εύκολα το λουλούδι της 
ελευθερίας πάνω στις στάχτες,  Πόλε-
μοι , οικονομικές καταστροφές , άδικοι 
θάνατοι , υποδούλωση , προδοσίες  
από τη μία, αλλά και ανάδειξη σπου-
δαίων ανδρών , φιλοσόφων , ηρώων , 
πατριωτών από την άλλη.
Κάθε φράση, κάθε πράξη  φωτισμένων 
Ελλήνων στα βάθη του χρόνου, λει-
τουργεί ως συμπλήρωμα  στο λυχνάρι  
που καίει και φωτίζει όλους τους λαούς.
Αυτά όμως μέχρι τη σημερινή εποχή. 
Γιατί σήμερα πραγματικά δε μπορώ να 
ξεχωρίσω  σε ποια εποχή ζούμε. Ζού-
με εποχή πολέμου και υποδούλωσης  
όπως βροντοφωνάζουν  κάποιοι ουδέ-
τεροι Έλληνες; η ζούμε  την εποχή που 
ξεπηδούν πατριώτες …  πολιτικοί , και 
κυβερνήτες  που κινούνται με μοναδι-

κό γνώμονα τη σωτηρία της πατρίδας; 
Να σώσουν τη πατρίδα από ποιόν; Eπι-
βουλεύονται κάποιοι τη χώρα μας;…
Η πραγματικότητα δίνει την σωστή 
απάντηση. Οσοι ζουν  σε αυτή τη πραγ-
ματικότητα, όσοι  έχουν νοιώσει την 
εξαθλίωση και τη ταπείνωση, όσοι δεν 
αεροβατούν, μπορούν εύκολα να δια-
πιστώσουν ότι  ζούμε δυστυχώς σε μια 
εποχή, που γεννά καθημερινά και ανα-
θρέφει  εφιάλτες και γούσηδες.
Μήπως όμως φταίμε και εμείς; Βεβαίως 
και φταίμε σε ποσοστό που επιτρέπει 
σε κάποιον να λέει ότι είμαστε συμμέ-
τοχοι και εμείς για αυτή τη κατάσταση. 
Εμείς δώσαμε το δικαίωμα, με τη δική 
μας ψήφο  λειτούργησαν τόσα χρόνια 
και προγραμμάτισαν την καταστροφή 
μας. Μας έμαθαν να ζούμε σε μια εικο-
νική πραγματικότητα,  όπου όλοι ζού-
σαν καλά, αγόραζαν  και πουλούσαν 
χωρίς χρήμα, και όσοι στο μυαλό τους 
είχαν φανταστεί το παράδεισο μετά θά-
νατον, τον βίωναν εν ζωή.
Οικονομική γενοκτονία το ονομάζουν 
αυτό που ζούμε σήμερα ορισμένοι. Ξε-
κλήρισμα  του έθνους, αξιών, ιδεών, κα-
ταπάτηση ανθρώπινης αξιοπρέπειας, 
καταστρατήγηση του Συντάγματος  το 
ονομάζω εγώ.

Όμως παρόλα αυτά, ακό-
μη και τώρα μετά  από 
τόσα που έχουν γραφτεί, 
μετά τη γενική διαπίστω-
ση ότι έχουμε πέσει ήδη 
στο γκρεμό και κινούμα-
στε με μεγάλη ταχύτητα 
προς τα κάτω, είναι κά-
ποιοι που δεν έχουν κατα-
λάβει σε ποια κατάσταση 
βρισκόμαστε. Μένουν 
απαθής, έχουν μετατρα-
πεί σε τύπους του καναπέ  
και δεν αντιδρούν σε αυτό 
τον οικονομικό Αρμαγε-
δώνα που έρχεται. Ποιοι 
είναι όμως  αυτοί; Είναι 
οι Δημόσιοι Υπάλληλοι, 
οι Αγρότες, οι Ελεύθεροι 
Επαγγελματίες; Οποιοι 
και να είναι, όπως και να 
έχει ένα είναι σίγουρο. Ότι 
για όλους έρχεται η σειρά 

τους. Κι αν ακόμα δε τους έχουν αγγίξει 
όλα αυτά  τόσο πολύ ώστε να μην υπο-
φέρουν ακόμα, δεν είναι μακριά η ώρα 
που το δρεπάνι θα κόψει και το τελευ-
ταίο κεφάλι.
Έχουν αποφασίσει τη καταστροφή 
μας. Χτυπούν την Υγεία και τη Παιδεία. 
Θέλουν μείωση με μαζικούς θανάτους 
του Ελληνικού Έθνους, με παράλληλη 
αύξηση του αριθμού αλλόθρησκων. 
Θέλουν νέους αγράμματους, χωρίς 
γνώσεις για την ιστορία μας, γιατί ο 
απαίδευτος αντιδρά λιγότερο και σκύ-
βει το κεφάλι ευκολότερα.
Εμείς όμως τι μπορούμε, ή τι πρέπει να 
κάνουμε;
Ας αποτινάξουμε από πάνω μας το 
κομματικό δογματισμό, ας ανοίξουμε 
το μυαλό μας προς μια κατεύθυνση 
αξιοποίησης των πραγματικά ικανών, 
κι όχι αυτών που επιθυμεί το σύστημα, 
αυτών που λειτουργούν ως πειθήνια 
όργανα εξυπηρετώντας τους εκλε-
κτούς  αβίαστα  και με χαμηλωμένα 
μάτια.
Ας μην επιτρέψουμε τις κομματικές 
οργανώσεις  να επεμβαίνουν στους 
δικούς μας αγώνες. Να ξεπεράσουμε 
τους φόβους μας  και να πούμε την 
αλήθεια. Να καλέσουμε τους γύρω μας 
, να ξεχάσουμε τη κομματική μας ταυ-
τότητα  και να ενωθούμε  ως Έλληνες, 
όπως προστάζει η ιστορία μας. Να δεί-
ξουμε σε όλους  αυτούς που νομίζουν 
ότι μας κατευθύνουν  ότι πλέον δεν 
υπάρχουν δεξιοί, αριστεροί, κεντρώ-
οι, ότι δεν υπάρχουν πράσινοι, μπλε, 
κόκκινοι , μαύροι. Παρά μόνο Έλληνες. 
Άνθρωποι που επιθυμούν να ζουν ως 
άνθρωποι.
Ας  ξυπνήσουμε επιτέλους. Να σηκω-
θούμε από το καναπέ, να αποτινά-
ξουμε από πάνω μας αυτό το βάρος, 
και να προσπαθήσουμε να φτιάξουμε 
μια Ελλάδα όπως τη 
θέλουμε. Να φωνά-
ξουμε δυνατά, και να 
δείξουμε σε όλους  
ότι δεν υπάρχουν 
πλέον πρόβατα υπό-
δουλα σε ανάξιους 
βοσκούς.
Προϋπόθεση όλων 

αυτών είναι να πάρει ο λαός τις τύχες 
στα χέρια του. Να καταργηθεί το επάγ-
γελμα του πολιτικού, και να μετατρα-
πεί αυτόματα σε λειτούργημα  που θα 
ασκείται από τους καλύτερους και θα 
ελέγχεται από το λαό.
Γιατί η Ελλάδα που επιθυμούμε, δεν 
είναι η Ελλάδα που μας παρουσιάζουν 
σήμερα. Δεν μπορεί να είναι η Ελλάδα 
όλων αυτών των πρωινών τηλεαστέ-
ρων, που εκβιάζουν καθημερινά συνει-
δήσεις, δεν μπορεί να είναι η Ελλάδα 
του Άδωνη που η διαπεραστική φωνή 
του ηχεί ως σειρήνα πολέμου στα αυτιά 
μας.
Ο Έλληνας απαιτεί αξιοκρατία, και σε-
βασμό στη Δημοκρατία και τους Νό-
μους. Όταν αυτά τα καταφέρουμε, τότε 
η Ελλάδα θα λάμψει τόσο δυνατά που 
θα φωτίσει την ανθρωπότητα, όπως 
τόσες πολλές φορές στο παρελθόν. 
Γιατί οι Έλληνες δεν είναι όλοι καλοπε-
ρασάκηδες, φοροφυγάδες, ρατσιστές. 
Η Ελλάδα διαθέτει εξαιρετικά παιδιά, 
συνειδητούς Δημοσίους Υπαλλήλους 
, παραγωγικούς επαγγελματίες, περή-
φανα γηρατειά, που το σύστημα τους 
ποδοπατά, τους απαξιώνει, καταρρα-
κώνει την αξιοπρέπεια τους.
Πρέπει να απαιτήσουμε με κάθε τρό-
πο, σε κάθε τόπο  μια χώρα ελεύθερη, 
πολιτισμένη, δημοκρατική. Να μην 
αφήσουμε τους εχθρούς  εγχώριους ή 
ξένους να μας υποτάξουν. Στο χέρι μας 
είναι. Μη ξεχνάμε ότι δε θα νοιαστεί 
κανένας για εμάς αν δε νοιαστούμε οι 
ίδιοι για τον εαυτό μας. Να γυρίσουμε 
σε όλους τη πλάτη. Προς θεού, το οφεί-
λουμε στη γενιά που φεύγει, στη γενιά 
της παραγωγής, στη γενιά των παιδιών 
μας, στη γενιά που δεν έχει δει ακόμη 
το φώς του ήλιου...
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται  δυάρι ισόγειο, πλήρως 
ανακαινισμένο στο παλιό Ναύπλιο επί 
της οδού Φωτομάρα. Τηλ.6944229518

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., 
δύο κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρι-
κή θέρμανση και boiler, ημιυπόγειο 
στο Άργος (Ηρακλέους αρ. 18). Πλη-
ροφορίες στο 27510-20130 και 27510-
67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο 
στο Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό 
κλίμα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς 
χώρους και με αυτόνομη θέρμανση. 
Πληρ: 2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., 
στο 2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ 
Βασ.Όλγας 231 (κοντά στην Περιφ. 
Ενότητα Θεσ/κης) πλήρως ανακαι-
νισμένο, με πολύ λίγα κοινόχρηστα, 
δίπλα στη στάση αστικής συγκοινω-
νίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 6944-
729712   &   27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ αποθήκη 65 τ.μ. στο 
Σκαφιδάκι, δίπλα στο δημοτικό σχο-
λείο, για οποιαδήποτε χρήση. Τηλ. 
6944317903

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. 
με αποθηκευτικό χώρο, στην συμβο-
λή των οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας 
και Καρπετοπούλου στο Άργος. Τηλ. 
27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ εισόγειος χώρος στο 
Άργος επι της οδού Δαναού 32, 
κατάλληλος για γραφείο ή κατά-
στημα. Πληροφορείς: 6976015480, 
6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. 
στον Συνοικισμό του Ναυπλίου, με 
A/C, αυτόνομη θέρμανση, θέση πάρ-
κινγκ, επιπλωμένο. Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ 
πίσω από το στάδιο Ναυπλίου επί 
της οδού Βασ. Βραχνού 10 ανακαινι-
σμένη με κεντρική θέρμανση σε τιμή 
250 ευρώ. Τηλέφωνο επικοινωνίας 
6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ 
πίσω από το στάδιο Ναυπλίου επί 
της οδού Βασ. Βραχνού 10  επιπλω-
μένη με κεντρική θέρμανση στην 
τιμή των 250 ευρώ. Τηλ επικοινωνίας 
6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυά-
ρια επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, 
στους Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες 
βεράντες χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 
27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο 
διώροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό 
χώρο στη συμβολή των οδών Καρπε-
τοπούλου και Μεσσηνίας Αρκαδίας. 
Τηλ. 27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειος χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Βελλίνη 3 – όπισθεν 
δημαρχείου), κατάλληλος για γρα-
φείο ή κατάστημα. Πληροφορίες τηλ. 
6976015480, 6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι διαμέρισμα ευ-
ρύχωρο στην Αθήνα – Κυψέλη, οδός 
Μυτιλήνης 40. Κατάλληλο για φοιτη-
τάς. Τιμή λογική. Τηλ. 27520 28467

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα στην Αθή-
να-Κυψέλη, επιπλωμένη, ρετιρέ, με-
γάλη βεράντα, ήσυχη με εξώπορτα 
ασφαλείας, κατάλληλη για φοιτητή-
φοιτήτρια από την Αργολίδα. Τιμή 
280 Ευρώ. Πληροφορίες 2752025177, 
6973676716

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε 
διώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ 
με 2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, 
τζάκι, κουζίνα και WC  χωρίς  κοινό-
χρηστα με αυτόνομη θέρμανσηκαι 
κλιματισμό λουξ κατασκευή τηλ. 
6977215292 .

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα πρώτου 
ορόφου 97 τμ., τεσσάρι Μαρτινεί-
ας και Π. Πατρών Γερμανού, 350,00 
ευρώ. Ναύπλιο. Τηλ. 6932468787

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 2αρι στο Ναύπλιο. Τηλ. 
2752028467

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 
2ος όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δί-
πλα στον ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Ισόγειος  χώρος στο 
παλιό Ναύπλιο (Όθωνος 13) κατάλ-
ληλος για γραφείο ή και κατάστημα. 
Πληροφορίες τηλ. 27520-27847 και 
6944-677607.

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 
εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-
νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 
Πληροφορίες στο 6973248494, κος 
Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο 
Ναύπλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-
μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 
27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-
μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 
61710 και 6979029561.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 
στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 
6977705603

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 
70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-
σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 
Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 
(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 
θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 
Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-

ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-
φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 
6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 
Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 
μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-
ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-
νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 
τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 
διαμορφωμένο και πλήρως εξο-
πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 
τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 
3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 
6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 
για κατάστημα mini Market, φροντι-
στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 
νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-
δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 
Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 
εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 
1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 
για περισσότερες πληροφορίες : 694 
8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 
140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 
στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-
νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-
νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 
κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 
2 απέναντι από το Super Market LIDL. 
Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-
ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 
κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-
θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – 
κασέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. 
Με όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητι-
κές συσκευές Με είδη εστίασης και 
είδη οικιακής χρήσης Διαθέτει στοι-
χεία εσωτερικής διακόσμησης όπως 
πάσο (bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδο-
ροφές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρω-
μα μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-
χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  
6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 
6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 
επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 
εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-
λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 
επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 
ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πά-
ροδος Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 
6947124763 (Κα Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων 

πορτοκαλιές με δικό του νερό στο 
δρόμο Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 
6983275123
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα 76τ.μ. 
και μεζονέτες 116τ.μ. στην περιο-
χή Ροδίου Ναυπλίου. Ολα με στε-
γασμένα γκαράζ και ανεξάρτητα 
καλοριφέρ χωρίς κοινόχρηστα. 
Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα 
σε απόσταση 200μέτρων από το Νο-
σοκομείο Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ 
ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ 
ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥ-
ΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 11 - Ν. 
Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520)29396 - κινητό 6944842844 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥ-
ΠΛΙΟΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-
στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 
μπαρ. Τηλ. 6977074820

ΠΡΟΣΦΟΡΑ
ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + 
βοηθός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα 
τουριστικών επαγγελμάτων, άλλες 
δεξιότητες, συστάσεις, θα συνυπο-
λογιστούν. Βιογραφικό στο evip@
lachocolatiere.gr

Κυρία, σοβαρή και ευγενική, αναλαμ-
βάνει υπεύθυνα την φροντίδα και φύ-
λαξη ηλικιωμένων ατόμων. Τηλέφω-
νο: Κα Μαρία  6945-334592. 

Αναλαμβάνω υπεύθυνα την φύλαξη 
παιδιών μόνο στο Άργος. Κα Δήμη-
τρα. Τηλ. 6974010974

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε 
Άργοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση 
στην έκθεση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 
6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

ΔΑΚΤΥΛΟΓΡΑΦΗΣΗ κειμένων. Λί-
γες ή πολλές σελίδες, επίσημα ή 
ανεπίσημα προσωπικά έγγραφα, 
εργασίες, διατριβές, σημειώσεις, 
αποσπάσματα κλπ, δακτυλογρα-
φούνται και διαμορφώνονται ως 
έγγραφα κειμένου. Τηλ. 2752 0 
22257, 6976511108

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και 
φύλαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυ-
πλίου. Τηλ. 6945525435

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-
ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-
κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-
μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 
ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 
κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 
μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 
– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 
δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 
13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 
μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 
χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 
Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-
ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 
σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-
μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 
6944735600

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ταχύπλοο «Παλαμήδης» 
4,71 μάκρος με τέντα, τρέιλερ και όλα 
τα εξαρτήματα, μηχανή HONDA 30 
ίππους καινούργια αντιπροσωπείας, 
3 ετών, λόγω αναχώρησης. Τηλ. 697 
7473600

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 
200 με όλα τα βιβλία service, 
108000 Km, σε τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 
6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ φορτηγό Mercedes 813, με 
υδραυλική πόρτα. Πωλουνται και με-
λίσια. Τηλ. 27510 67198, 2751069204, 
6946810252

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑΎΡΟ 1600 
κυβικά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας 
Άργους, με ή χωρίς το αυτοκίνητο. 
Τηλ. 6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
Πωλείται ελαιόλαδο: Τηλ.: 693 
6699036

Πωλούνται:1)Η/Υ Pentium 3GHz, 512 
RAM, 120 G Hard disk, XP Professional 
60ευρώ. 2)Η/Υ Pentium 4 2.40GHz, 
0,99G RAM, 74.5 G Hard Disk 50 ευρώ. 
3)Παιδικό γραφείο Υπολογιστή μόνο 
25 ευρώ. 4)Ποδήλατο fitness χρώμα 
κόκκινο 30 ευρώ Tηλ: 6946132456.

Αγοράζω παντός τύπου νόμισμα χρυ-
σό. Εχεμύθεια. Τηλ. 6972240183

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 
δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-
κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-
σει στο 6972708478.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 
βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-
νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. www.
highfidelity.com.gr

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




